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SSSR dvidešimt mteų laukė progos 
užgrobti nepriklausomą Lietuvą

Gen. konsulas Jonas Budrys priminė komunistų 
tuščias pastangas, kol atėjo jiems į talką Hitleris

NEW YORKAS. — Amerikos kongreso komisijai šiuo metu 
tyrinėjant Pabaltijo valstybių pavergimo aplinkybės, laikau rei­
kalinga pateikti viešumon, kas man žinoma apie Sovietų politiką 
Lietuvos atžvilgiu.

Lietuva džiaugėsi pasirašiusi 
1920 metais taikos sutartį su so­
vietais. Tuo pačiu Lietuva ma­
nė, kad su Rusija santykiai ga­
lutinai sutvarkyti, kad ji galės 
ramiai gydyti karo žaizdas ir at­
statyti kraštą.

Visai kitaip galvojo sovietai. 
Jie niekuomet savo sutarčių 
nuoširdžiai neėmė ir tykojo, 
laukdami tinkamo momento pa­
glemžti Lietuvą. Nepasisekė su 
Kapsuko valdžia, kuri buvo pa­
remta žygiuojančia raudonąja 
armija: jai pasipriešino visa 
Lietuva, menkai ginkluota, bet 
tvirtu pasiryžimu būti laisva 
arba žūti.

Taikos sutarties apgaulė
Nepasisekė sovietams atvira 

agresija, sudaryta su Lietuva
taikos sutartis, bet tik kaipo lai­
kina priemonė. Taikos sutartį 
pasirašius, santykiams nustaty­
ti Lietuvon atvyko pirmoji so­
vietų diplomatinė misija su Ak- 
selrodu priešaky. Akselrodo mi­
sijos tikslas buvo rodyti drau­
giškumą, užmigdyti viešąją opi­
niją: vodkos ir kaviaro tam ne­
sigailėta ir kai kurie naivūs pa­
tikėjo. Prie misijos buvo įsteig­
tas ir prekybos skyrius. To sky­
riaus uždavinys buvo kitoks: ty­
rinėti, šnipinėti, verbuoti ir pirk­
ti informatorius, o ne Lietuvos 
gaminius; parduoti, anais laikais 
išskyrus komunizmą, jie irgi 
nieko daugiau negalėjo.
šnipai prekybos misijoj

To skyriaus žmonės, tikrumo­
je čekistai, steigė, finansavo ir 
rėmė komunistinį požemį. Kele­
tas užverbuotų jaunuolių buvo 
pasiųsta į Maskvą apmokinimui. 
Vėliau, po metų, jie slapta grį­
žo ir apsigyveno savo tikromis 
pavardėmis. Sovietai parūpino 
komunistams slaptas spaustu­
ves. Atsiuntė silkių statinėse di­
namito ir užkasė Vilijampolėje, 
žemėje, laukdami tinkamo mo­
mento.
Traukia į planus ir “buržujus”

1921 metais man pateko į ran­
kas sovietų pasiuntinybės pini­
ginė atskaitomybė. Ten buvo 

♦ rasta pašalpa rusų gimnazijai 
dvidešimtpenkių tūkstančių su­
mai ir pašalpa provoslavų cerk­
vei, tokiai pat sumai. Tikslas bu­
vo aiškus: palaikyti rusicizfną, 
tąsą caristinės politikos. Rusai 
bolševikai medžiojo sau simpa- 
tikų, kad ir buržujų, nes 'spės 
juos išpiauti, kai ateis prie val­
džios. Tos pašalpos buvo pakvi­
tuotos tuometinio gimnazijos di­
rektoriaus Timinskio ir Kogo- 
nohovskio.
Policija susekė agentus

Dinamitas ir 3 spaustuvės bu­
vo surastos ir konfiskuotos. Ru­
sų nepasisekimai Lietuvoje nie­
ko nepakeitė, buvo pakeisti tik 
susikompromitavę pareigūnai. 
Užverbuotiems šnipams liepta 
būti atsargesniems.

Vienas jų, generolas Kleščins- 
kis, buvo laiku suimtas. Kitas,

irgi buvęs mūsų kariuomenėje 
rusas — pulkininkas buvo iššif­
ruotas, bet naktį, kai Kleščins- 
kis buvo teisiamas, pabėgo į už­
sienį. Kai kurie rusų šnipai pri­
dengdavo savo tikrą darbą žur­
nalistų vardu ir susispietė apie 
rusų dienraštį “Echo”, kurio re­
daktorius, po Kleščinskio suėmi­
mo, iš baimės išvyko į Maskvą 
ir “darbas” buvo vedamas iš 
Rygos.

Pagaliau sovietams atėjo pa­
galbon tarptautinė situacija — 
surado sau sąjungininką Hitle­
rio asmeny — ir seniai lauktas 
momentas savo tikrus planus 
įvykdyti, tapo realybe.

Daug telegramų už 
sen. J. McCarthy

WASHINGTONAS, D. C. — 
Iš Baltųjų rūmų pranešama, kad 
iki pietų šeštadienį buvo gauta 
2,436 ^telegramos, kuriose jų 
siuntėjai pasisako senatoriaus J. 
McCarthy — prezidento Eisen- 
howerio paliestu klausimu apie 
rėmimą ar nerėmimą sąjungi­
ninkų, prekiaujančių su komu­
nistine Kinija.

Baltieji rūmai patikrino šias 
telegramas ir rado, kad du treč­
daliai siuntėjų palaiko senato­
riaus nuomonę ir trečdalis pre­
zidento—valstybės sekretoriaus.

Pats sen. MrCarthy sako, kad 
Western Union kontorose yra 
dar keletas tūkstančių telegra­
mų Baltiesiems rūmams ir kad 
dar didesnė dauguma telegramų 
siuntėjų remia jo politiką — su­
laikyti Amerikos paramą Angli­
jai ir kitiems sąjungininkams, 
kurie tuo pat metu aprūpina ko­
munistinę Kiniją ir kitus sovie­
tų satelitus reikalingomis prekė­
mis.

Buvęs Nuernbergo 
prokuroras puola 
šnipų ieškotojus

Gen. T. Taylor neturėjęs 
nė Trumano pasitikėjimo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Išleidžiant naują kadetų laidą iš 
West Point karo akademijos, 
šventės kalbėtoju pasirodė New 
Yorko advokatas Telford Tay­
lor, atsargos generolas, kuris 
buvo JAV vyr. prokuroru karo 
nusikaltėlių tribunole Nuernber- 
ge.

Kalbėtojas iškoneveikė Senato 
komiteto tyrinėjimus armijos 
radarų laboratorijoje Manmou- 
the, N. J., iš kur išvogti slapti 
dokumentai atsidūrė Rytinėje 
Vokietijoje.

Po to atsiliepė sen. MsCarthy, 
komiteto pirmininkas. Savo laiš­
ke Akademijos viršininkui se­
natorius teiraujasi, kas pasiūlė 
į kalbėtojus gen. T. Taylor ir 
užklausė viršininką ,ar jam ne­
žinoma, kad gen. Taylor net pre­
zidento Trumano laikais buvo 
paleistas į atsargą dėl abejingo 
generolo lojalumo Jungtinėms 
Valstybėms.

Trys didieji susitarė del keturių 
užsienio ministerių konferencijos 

............ .......——........

Prancūzu vyriausybė negalinti priversti savo 
parlamentą ratifikuoti Euro įjos armijos sutartį

TUCKERS TOWN, Bermuda. — Eisenhoweris, Churchillis ir 
Į^niel sutiko priimti Sovietų Sąjungos pasiūlymą sušaukti 4 di­
džiųjų valstybių užsienio reikalų ministerių konfeemciją.

Konferencija pageidaujama 
Vakariniame Berlyne ir ne vė­
liau, kaip iki sausio mėn. pabai­
gos. Sovietai savo notoj siūlė 
Berlyną konferencijos būstine, 
bet nežinia, ar jie sutiks, kad 
konferencija vyktų Vakarų Ber­
lyne. šiam vakariečių pasiūly­
mui kiek priešinasi ir Prancūzi­
ja, aiškindama, kad konferenci­
ja dėl Vokietijos, sušaukta vo­
kiečių teritorijoj, galinti paveik­
ti sprendimo rezultatus.
Susirgo Joseph Laniel

šeštadienio posėdžuose trūko 
Prancūzijos premjero J. Laniel, 
jam netiktai susirgus. .Jį gydo 
Churchillio gydytojas lordas 
Moran, atvykęs su delegacija į 
Bermuda. Sekmadienio praneši 
muose išreikšta vilties, kad La­
niel sveikata taisosi ir kad jis 
gal galės dalyvauti baigiamuo­
siuose posėdžiuose.

Už jį kalbėjo posėdy užsienio 
reikalų ministeris George Bi- 
dault. Jis ragino anglus ir ame­
rikiečius nespausti Prancūzijos, 
kad ji duotų skubų sutikimą su­
daryti jungtinę Europos armiją 
iš 6 valstybių. Bidault žodžiais, 
Prancūzijos vyriausybė vistiek 
negali priversti parlamentą ra­
tifikuoti sutartį. Ir juo anglai— 
amerikiečiai mažiau spausią, juo 
prancūzai mažiau priešinsis su­
tarties ratifikavimui. Churchil­
lis ir Eisenhoweris sutikę su 
Bidault išvedžiojimais. Prie Eu­
ropos jungtinės armijos pažadė­
ta eiti atsargiau ir pamažu.

— Celei, V. Vokietija.—Teis­
mas, baigęs svarstyti komunis­
tų pogrindžio organizacijos by­
lą, jos 13 narių komjaunuolių 
nuteisė nuo 1 mėn. iki 1 metų 
-kalėjimo. Kiti 8 kaltinamieji bų- 
Ivo išteisinti.

Iranas atnaujina 
ryšius su Anglija

Atstatomi diplomatiniai 
santykiai, nutraukti 1952 m.

TEHERANAS, Iranas.—Nau­
joji Irano vyriausybė kartu su 
Anglija paskelbė savo susitari­
mą atnaujinti diplomatinius san­
tykius, nutrauktus 1952 m. spa­
lio 16 d. buvusio diktatoriaus 
M. Mossadegh.

Abi šalys išreiškė viltį, kad 
ginčas dėl nacionalizuotos žiba- 
lo pramonės bus ateity geruoju 
išspręstas.

Anglų užsienio reikalų minis­
teris Eden šeštadienį dėkojo 
Bermudoj Amerikos sekretoriui 
Dulles už jo ir jo ambasado­
riaus Loy Hendersono tarpinin­
kavimo vaidmenį, sutaikant Ira­
ną su Anglija. Eden kiek anks­
čiau pareiškė, kad Anglija pri­
pažins Irano nacionalizacijos 
aktą. Iš to išeinant anglai ti­
kisi gauti nors dalį atlyginimo 
už jos nusavintas žibalo rafine- 
rijas Abadane, vertas apie $1.5 
b’il.

Iki žibalo pramonės nusavini­
mo Anglų-Irano kompanija, ku­
rios akcijų dauguma priklauso 
anglų vyriausybei, pagamindavo; 
per metus Irane 30 mil. tonų ži­
balo produktų ir paleisdavo į pa­
saulio rinką. Dabar ši pelninga 
pramonė yra kaip ir sustojusi.

RAUDONARMIEČIAI SAUGO
RUMUNŲ GELEŽINKELIUS k

VIENA, Austrija. — Iš Ru­
munijos pranešama, kad sovietų 
kariniai daliniai perėmė Rumu­
nijos geležinkelių saugojimą, 
dažnėjant sabotažo veiksmams 
prieš geležinkelių linijas ir pi’s* 
važiuojančius traukinius.

JAV EKSPREZIDENTAS NEATSISTEBI
PABALTIEČIŲ LAISVĖS KOVOMIS

Pripažino lietuvių, latvių ir estų sugebėjimą 
išlaikyti savo kalbą, kultūrą, ūkinę pažangą

NEW YORKAS. — Nežiūrint, kad Pabaltijo valstybės po 
1 pasaulinio karo buvo lygiai nuniokotos, kaip ir Rusija, tuoj po 
nepriklausomybės atgavimo Lietuvoj, Latvijoj ir Estijoj sukles­
tėjo ekonominis gyvenimas, liudijo Kongreso Pabaltijo komitete 
buvęs JAV prezidentas Herbert Hoover.

Vadovaudamas Amerikos šal­
pos misijai, Hoover asmeniškai 
lankėsi visose kalbamose šalyse 
ir tada pastebėjo, kad susovie- 
tintoj Rusijoj žmonės kentė bai­
sų badą, o Pabaltijo išsilaisvinu­
sios valstybės gyevno pertekliuj. 
Jų valiutos buvo lygiai stiprios, 
kaip ir senų Vakarų Europos 
valstybių.
Vilsono principų pritaikymas

H. Hoover priminė, kad Lie­
tuva, Latvija ir Estija išėjo į 
nepriklausomybės karus pagal 
JAV prezidento Willson paskelb­
tą doktriną apie tautų apsispren­
dimo teisę.

Tačiau šių mažųjų Pabaltijo 
tautų narsumas ir ryžtingumas, 
kovojant už savo nepriklausomy­
bes, tebestebina buvusį prezi­
dentą ir dabar. Amerika joms 
vėliau suteikė savo moralinę ir 
medžiaginę paramą, bet apsigin­
ti nuo puolančių bolševikų joms 
reikėjo trumpu laiku suorgani­
zuoti galingą pasipriešinimą iš 
silpnų atsargų. Įvyko neįtikėti­
nas dalykas: jos sėkmingai ap­
sigynė nuo užpuolikų ir, kas taip 
pat nuostabu, nuo skurdo ir ba­
do, kuris Rusiją kamavo ilgus 
metus ir dabar tebekamuoja. 
Hooveris priminė, kad Pabaltijo 
tautos nėra giminingos slavams, 
viena iš jų, estai, yra artima 
giminė vengrams ir suomiams. 
Eksprezidentas pasidžiaugė pa- 
baltiečių sugebėjimu išlaikyti sa­
vo kalbą, kultūrą, literatūrą, ne­
žiūrint persekiojimų per ilgus 
amžius. Jis išreiškė viltį, kad 
vieną dieną užeis kokia gamti­
nė katastrofa (kataklizma) ir 
Pabaltijo tautos taps vėl nepri­
klausomos ir suklestės, kaip pa­
skutiniame nepriklausomybės 
laikotarpy.
Vysk. Brizgys apie religijos 
persekiojimą

Kad komunistų kalbos apie 
religinę laisvę yra tik propa­
gandinis vakariečių apgaudinė­
jimas, liudijo vyskupas Vincen­
tas Brizgys. Daugiau kaip pus­
antros valandos užtrukusiame 
parodyme vyskupas svarbiais 
dokumentais remdamasis įrodė, 
kaip sovietiniai okupantai naiki­
no Lietuvoj religines įstaigas, 
uždarinėja kunigų seminarijas 
ir privačias religines mokyklas, 
organizacijas ir spaudą.

Negana to, netrukus prasidėjo 
dvasiškių persekiojimai, juos 
suiminėjo, trėmė į Sibirą ir. žu­
dė. Visi patiektieji vyskupo do­
kumentai buvo įtraukti į apklau­
sinėjimo bylą.

Be to apie religinius persekio­
jimus Kongreso komitetas ap­
klausinėj o latvių katalikų prela­
tą Edvardą Stukelį, latvių pro­
testantų dvasiškį Jekabą Kulli- 
tį ir estų pastorių Rudolfą Ki- 
varrana. Jų parodymai patvirti­
no vysk. Brizgio kaltinimus, kad 
sovietai naikina religiją .visu 
įžulumu.

Uždarame posėdy buvo ap- 
klau«inW« ir viena* žydų rabi­
nas.

Liudininkas su kauke
Didelio susidomėjimo komite­

to ir laikraštininkų tarpe sukėlė 
kitas lietuvių dvasiškis, ne vien 
dėl to, kad pasirodė posėdy su 
kauke, bet ir dėl jo baisių per­
gyvenimų sovietų kalėjime.

Liudininkas, pasirodęs su kau­
ke, norėjo sumažinti pavojus jo 
pasilikusioms giminėms Lietu­
voj. Jis nupasakojo, kaip jį bol­
ševikai suėmė, kaip jį tardė 18 
dienų, mušant, spardant ir ki­
taip kankinant; jis buvo laiko­
mas dėžėj, panašioj į karstą, 
kol galiausiai buvo nutarta iš­
gabenti jį į Sibirą.

Išvežimą sutrukdė SSSR ir 
Vokietijos karas 1941 m. birže­
lio 22 d. Išvaduotas iš kalėjimo, 
liudininkas “iškratė” pabėgusių 
NKVDistų raštinę ir joje rado 
savo kaltinamąjį aktą. Jis jį pa­
siėmė ir atsigabeno į Ameriką. 
Jame minėtas kunigas kaltina­
mas savo parapijiečių nenoru 
dalyvauti rinkimuose į SSSR 
aukščiausiąją tarybą (parlamen­
to iškamšą), kurie vyko 1941 m. 
sausio mėn.
Dr. Trimako parodymai

I

Penktadienio vakariniame po­
sėdy Kongreso Pabaltijo komite­
tas apklausinėj o Dr. Trimaką, 
Lietuvos Laisvės Komiteto sek­
retorių.

Liudininkas kruopščiai surink­
ta medžiaga ir statistiniais duo­
menimis parodė ,kokią didelę 
ekonominę pažangą padarė Lie­
tuva per savo nepriklausomybės 
laikotarpį ir kaip okupantai su­
griovė iš pagrindų visą Lietu­
vos ūkį.

Komiteto narių klausinėjamas 
Dr. Trumanas nupasakojo gy­
ventojų deportacijas, sovietų su­
tarčių laužymus, sovietų diplo­
matinių įstaigų subversyvinę 
veiklą akredituose kraštuose.
Po visą Ameriką kalba, rašo 
apie .smurtą prieš Lietuvą

šeštadienį baigėsi trijų dienų 
liudininkų apklausinėjimai New 
Yorke. Kongreso Pabaltijo ko­
miteto sesijos buvo pilnos Ame­
rikos spaudos, radijo ir televizi­
jos atstovų, paskleidusių daugy­
bę žinių ir pranešimų apie so­
vietų grobuoniškumą prieš tai­
kiąsias mažąsias Pabaltijo vals­
tybes, Lietuvą, Latviją ir Esti­
ją. “Amerikos Balso” lietuvių 
skyrius komiteto darbus ir liu­
dijimus perda vinė j o pavergtie­
siems pabaltiečiams.

Vykstąs New Yorko laikraščių 
streikas kiek sukliudė informa­
cijos perdavimą, tačiau netrūko 
kitų Amerikos laikraščių atsto­
vų, paskleidusių nuo Atlanto iki 
Pacifiko viltingų pabaltiečiams 
naujienų.

JAV pasakys: sovietai, 
kraustykitčs!

Komiteto pirmininkas Charles 
J. Kersten, baigus liudininkų ap­
klausinėjimus New Yorke, pa­
reiškė: “Atrodo, kad JAV vy­
riausybė, remdamasis šių tyri­

nėjimų medžiaga, galės pasaky­
ti Sovietų Sąjungai, kad ji išsi­
nešdintų iš Pabaltijo valstybių, 
kad ji neturi nė mažiausios 
legalinės ar kitokios teises lai­
kyti šias ašlis okupavus”.

Pirmadienį ir antradienį Kon­
greso Pabaltijo komitetas ap­
klausinės liudininkus Detroite, 
Mich., Federal Government Buil­
ding, Court House, 859 kamba­
ry.

Vokiečių generolai 
verčia pralaimėjimo 

kaltę A. Hitleriui
MILITARISTAI GAIVINA 
“NENUGALIMUMO” MITĄ

FRANKFURTAS, Vokietija. 
— Hitleris kalbėdavo, jei ne 
Versalio laikų vokiečių išdavi­
kai, I pasaulinis karas būtų bu­
vęs laimėtas.

Dabar Hitlerio 11 buvusių ge­
nerolų ir admirolų aiškina vo­
kiečiams tą patį vokiečių “ne­
nugalimumo” mitą: jei ne Hit­
leris, vokiečiai būtų sumušę ir 
sovietus, ir anglosaksus.

šita “uebermenšo” idealogija 
dėstoma naujai išėjusioj knygoj 
“II pasaulinio karo balansas”. 
Joje pasisakė 11 didžiųjų Hit­
lerio karo vadų.

Karui laimėti, reikėjo daugiau 
pasiruošti, neleisti savaliauti 
Mussoliniui, užimti Artimuosius 
ir Vidurinius Rytus, nekartoti 
Napoleono ir Karolio XII klaidų 
prie Borodino ir Poltavos. Pa­
skutinis / pasispardymas prieš 
anglus ir amerikiečius Ardėnų 
ofenzyvoj buvo paskutinė Hitle­
rio militarinė kvailystė, aiškina 
gen. Guderian. Reikėjo visas tu­
rimas jėgas 1944 metų žiemą 
nukreipti prieš raudonąją armi­
ją.

Sudegusi motina ir 
3 vaikai buvę 

tėvo nužudyti?
CHICAGA, III. — Penktadie­

nio naktį kilo gaisras 3101 W. 
Plarrison St., per kurį sudegė 
krautuvininko Vincent Ciucci 
žmona Anne ir jų 3 vaikai — 
9, 8 ir 4 metų. Tėvas, apsinuo­
dijęs dūmais, buvo paguldytas 
County ligoninėj.

šeštadienį teismo medicinos 
ekspertai apžiūrėjo gaisro aukas 
ir susekė, kad Mrs. Anna Ciucci 
ir jos 3 vaikai prieš tai buvo 
nušauti iš revolverio.

Įtariamas, tėvas Vincent Ciuc­
ci. Jis prisipažino, kad turėjęs 
ginklą ir galvojęs prieš gaisrą 
važiuoti į medžioklę.

Italijos teismas 
apgynė admirolus

Nuteisė knygos autorių, 
kaltinusi juos išdaviniu

MILANAS, Italija. — Po 48 
dienų teismo eigos buvo pa­
skelbtas sprendimas, pasmer­
kiąs buvusį aviacijos karininką 
Trizzino už jo knygą prieš bu­
vusius Italijos karo laivyno va­
dus.

Trizzino bandė įrodyti Italijos 
nenugalimumą. Katastrofa įvy­
kusi ne dėl Vakarų sąjunginin­
kų, anglų-amerikiečių galingu­
mo, bet dėl italų admirolų iš­
davystes.

Autorius nubaustas 2 metus 
kalėti. Jo knyga “Admirolai ir 
foteliai” uždrausta pardavinėti.

i



SKAUTŲ ŽODIS
REDAGUOJA REDAKCINIS KOLEKTYVAS

Adresas: Skauty Žodis, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, III. Nr. 5. 1953.XII.7

OKUPANTU REPLĖSE
Daug yra tilpę šiame dienraš­

tyje Įvairių straipsnių, liečian­
čių lietuvių skautus. Jų buvo la­
bai gerų, buvo nelabai skautiš­
kų, buvo puolančių bei ginančių. 
Tačiau dauguma šių straipsnių 
buvo teisingi ir reikalingi, kad 
visuomenė žinotų ne tik geruo­
sius skautų darbus, kurie daž­
nai tik spaudoje pasirodo nors 
iš tikro nieko nebuvo, bet ma­
tytų ir nevisai geras puses ku­
rių netrūksta. Šių straipsnių au­
toriai yra verti skautų vardo. 
Jie kovoja už tiesą — šalina iš 
skautybės tai, kas yra svetima 
ir neskautiška. Tokių skautų 
šiandieniniai skautybei reikia 
daugiau. Nors jie dirba partiza­
nini darbą, kuris šiaip nėra 
skautiškas, bet šiandieninėj pa­
dėty jis yra daugiau negu skau­
tiškas. Viešas išreiškimas savo 
minčių yra vienintelis šių ūka­
notų ir apsinaukusių dienų gin­
klas. Tiesa, jis yra žiaurus, žiau­
rus tiems, kurie dirba priešskau- 
tišką darbą; žiaurus, nes jis pa­
sako tiesą ir nieko neslepia, bet 
vis dėlto tai vienintelis ginklas. 
Jeigu mes norim išlaikyti skau- 
tybę,' tai yra mūsų tikslas, mes 
turim kovoti prieš tai, kas yra 
neskautiška.

Nėra reikalo man minėti skau­
tybės tikslo, nes tai jau pase-' 
nęs dalykas, tačiau nors trum­
pai tenka pasakyti, kad skautų 
organizacija nėra politinė orga­
nizacija. Ji neruošia savo narių 
politikai, neremia politini] parti­
jų. Skautų organizacija nesilei­
džia Į politikavimą ir netarnau­
ja kuriai nors politiniai partijai. 
Skautas gali priklausyti kitai 
partijai, bet jis negali ruošti sa­
vo būreli, skilti ar bet koki vie­
netą tai partijai. Tai yra Tarp­
tautinio Sakutų Biuro Įsakymas, 
kurio reikia laikytis, tačiau... 
“tikslas pateisina priemones”, 
štai pora pavyzdžių.

Kada Chicago j, tokiame mil­
žiniškame mieste ir tuo pačiu 
vakarų pasaulio lietuvių sosti­
nėj, skautai vos vos juda, ener­
gingas ir pilnas skautiškos dva­
sios jaunuolis Įsteigia vyresnių­
jų berniukų skiltį. Puikiai veikė, 
visi energingi — tikri skautai. 
Bet “Lituanicos” tunto vadovy­

bė, pamačiusi, kad šie jaunuo­
liai gali iškelti skautų vardą, 
pradeda tuoj ieškoti priekabių 
ir kabliuką,—prikimba prie “Šu­
nų” vardo. Tuoj ‘‘'Drauge” lei­
džiamas skautų skyrius prabyla | 
Į visuomenę, “Lituanicos” tun­
to tuntininkas B. Gurėnajj Įsa­
ko šios skilties įkūrėjui ir tuo 
laiku buvusiam skiltininkui pa­
keisti skilties vardą, o pačiam 
pasitraukti iš “Šunų” skilties ir 
Įsteigti Ciceroj naują draugovę. 
Jis sutiko Įsteigti draugovę, ne­
žiūrėdamas, kad tuntininkas nu­
statė net skaičių, t. y. per dvi 
savaites draugovėj turi būti.20 
skautų. Tačiau jis vis dėlto ne­
norėjo skirtis su “šunimis”, ku­
riems, galima sakyti, jis buvo 
atsidavęs su kūnu ir siela. Šiems 
jaunuoliams jis negailėjo nei lai­
ko, nei darbo, ir galima Įsivaiz­
duoti jo savijautą ir pergyveni­
mą po tokio B. Gurėno įsaky­
mo. Bet, nežiūrint viąo to, šis 
jaunuolis bandė dirbti ir drau­
govė būtų buvusi Įsteigta. Vie­
nok tuntininko planas buvo ki­
tas. Jis laukė progos, kad ši jau­
nuoli galėtų pašalinti iš akty­
vaus veikimo, nes jisK jau per 
daug veikia. Tuntininkas neap­
siriko, jis to sulaukė. Kada šis 
jaunuolis nerado kito kelio skil­
ties vardui apginti, tuntininkas, 
su juo net kalbėt nenorėjo, gi 
■‘Šunų” vai’do problema kasdien 
darėsi vis aštresnė. Skiltininkas, 
naudodamasis skautybės Įkūrėjo 
Baden-Powell'io knyga “Scout­

ing For Boys”, Įrodė, kad “šu­
nų” vardas gali būti. Ir čia bu­
vo šio jaunuolio galas. Tuntinin­
kas B. Gurėnas, po dviejų die­
nų, išleido Įsakymą uždrausda­
mas jam nešioti uniformą bei 
dalyvauti bet kokiame skautiš­
kame veikime.
"Štai dar vienas pavyzdys, ku­

ris liečia Cicero skautų įkūrėją. 
Netrukus po to, kaip R. Gurė­
nas perėmė tuntą, V. Būbas bu­
vo pašalintas iš draugininko pa­
reigų. Šis vyrukas yra nemažai 
Įdėjęs darbo, lipdindamas Cicero 
skautus vieną prie vieno, skiltį 
prie skilties, ir šiuo sunkiu, bet 
teisingu keliu, sulipdė Ciceroj 
draugovę. Tačiau, matyt, “Litu- 
anicos” tuntininkui nepatiko V.

NAUJIENOSE už doleri galite gauti 
12 gražių lietuviškų ir angliškų

KALĖDINIŲ atvirukų
Pasiųsime juos paštu, kai gausime čeki arba 

Money Orderį, pasiusią lokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILLINOIS
"   ; I r-^T ------------------------ f T- -T--Į -Tr ------  - - -   ■ ■ ■ - 

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas 
e

Baidai, šaldy+uvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, matrosai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
«

f®MOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU. PRISTATOMA 

® *
Baldai parai užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2319 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sesmadieniais nuo 11 iki 4:30.------ ----- ------------- ------------ — ------ - --- *

Rūbo “politika”, nes draugovė 
veikė. Todėl jis paskyrė, dau­
giau ar mažiau, savo partijos 
žmogų, kuris draugovei, jo ma­
nymu, vadovaus geriau. Ir są­
moningai paskyrė jaunuolį, ku­
ris tik prieš dvejetą metų Įsto­
jo Į skautų organizaciją, neturi 
patyrimo ir tikrai draugovei va­
dovauti nėra tinkamas. Tuo'tar­
pu toj pačioj draugovėj yra pa­
kankamai gabių ir energingų 
skautų, kurie tikrai galėtų pui­
kiai vadovauti ir draugovėj iš­
vystyti gerą veikimą. Deja, jau 
šeši mėnesiai kaip šis naujas 
draugininkas vadovauja, rezul­
tatai: skautų nėra, sueigų nėra 
— liko generolas be kariuome­
nės. Gi tuntininkas atrodo pa­
tenkintas ir neranda reikalo dė­
ti pastangų, kad draugovė veik­
tu. C

Iš šių pavyzdžių puikiai ma­
tom prie ko eina “Lituanicos” 
tunto vadovybė su savo tunti- 
ninku. Kada vienetas pradeda 
veikti — jie suspenduoja vie­
neto vadą arba sudaro jam są­
lygas, kad jis priverstas pasi­
traukti. Štai prie ko priėjom ir 
kokiu vadu susilaukė lietuviu *- V *-
skautybė. Ar gali tikras skau­
tas, matydamas tokius faktus 
prieš akis, viską leisti pro pirš­
tus, skautiškai šypsotis ir nie-1 
ko nedaryti? Pagaliau, ko gi 
mes galim laukti iš jaunuolių, 
kurie buvo pašalinti už tai, kad 
dirbo visa širdimi skautybės la­
bui? Jau ilgas laikas nesimato 
šių dviejų minėtų jaunuolių ak­
tyviame skautiškame darbe. Ta­
čiau tai tik dviejų, bet tas pats 
yra su daug daugiau jaunuolių, 
kurie pasidarė pasyvūs ir šalti 
skautų organizacijai. Čia vėl 
tenka grįžti prie “Lituanicos” 
tunto, kuris jau rteteko berniu­
kų virš 16-kos metų, o juk bu­
vo dvi draugovės vien tokių. 
Šiandien, neskaitant jūros skau­
tų, liko tik jaunesnieji skautai. 
Kur jie dingo? Ar skautybė 
jiems nusibodo ir del to pasi­
traukė? Ne. Jie pasitraukė vien 
dėl to, kad vadai nemokėjo su 
jais dirbti, vadai skautybė pa­
darė neįdomią ir nuobodžią. Jau­
nuolis, sulaukęs 16 metų, netu- 

iri ką veikti skautybėj, nes dau- 
I gumas mūsų dabartinių vadų 
jais visiškai nesidomi, gal net 
ir nenori domėtis, nes jiems rū­
pi kiti tikslai.

•Su šitokiais darbais ne tik 
skautybė smarkiai retinama ir 
ardoma, bet ir mūsų jaunimo 
auklėjimas krypsta į blogąją pu­
sę. Dauguma mūsų vadovų 
mums nieko gero nežada ir vien 

. tik veda į visišką skautybės žlu­
gimą. Kas jiems patinka — ap­
dovanoja aukštais ordinais, ne­
silaikydami statute nurodyto ke­
lio į vyresniškumo laipsnius; gi 
kas nesilaiko jų partijos ir ko­
voja už skautybės idealus, tuos 
mėto lauk iš vienetų. Mums, 
skautams, tenka kovoti prieš to­
kius vadus, kovoti už tikrąją, 
skautybę, kurią turime puose­
lėti, kad galėtumėme ją pavež­
ti Į Tėvynę Lietuvą bent tokią, 
kokia išsivežėm. Broli, sese, Ta­
vo rankose šiandien yra skau­
tybė. Jos veikimas ar žuvimas 
priklausys nuo Tavęs. Tad 
dirbk! Neklausyk senųjų vilkų, 
kurie apsivilkę svetimą kailį, su 
malonia šypsena veide, bando 
tave Įtikinti, kad jie teisingi, 
jog jie dirba ir visas pastangas 
deda, kad skautybė tobulėtų;

skundžiasi laiko stoka, kaltina 
kitus, kad nieko neveikia. Ne­
klausyk jų gražių ir verksmin­
gų kalbų, nes tai yra melas. Me­
las norint atsiekti savo tikslo 
ir neprarasti “vado” pareigų. 
Gal jūs pamanysite, kad aš kal­
bu netiesą. Įsitikinkite, kaip per 
paskutinius skautavimo metus 
Chicago j puikiai įsitikinau aš, — 
ir įsitikinau ne tik aš, — tai

puikiai žino ir kai kurie mano 
broliai, tačiau jie dar tyli ir kaž­
ko laukia. Aš daugiau tylėti ne­
galiu. Man gaila nekaltų ir ge- 
Irų skautų ir taip pat gaila da­
lies tų skautininkų, kurie nešio­
ja žalią šlipsą...

— Arūnas Dainius

Neskaitęs “Naujienų7 
—bud ės j visa diena.

M I R R O S
TIKRAI EUROPEIŠKA MOSTIS

Prasiskverbia iki gyvo kaulo. Nr. 2 
—stipriems karščiams, labai gera slo­
goms, raumenų skausmams, reuma­
tizmui ir kt. Nr. 1—gera sutinimams 
atleisti, suraižymams, ir kt.

Galima ją nupirkti bet kurioje len­
kiškoje vaistinėje. Arba galite pa­
siųsti Money Orderį. Nr. 2 — $1.50. 
Nr. 1—$1.65. COD reikia pridėti 38c.

MIRROS MEDICINE CO.
2048 WEST DIVISION ST.

Chicago 22, III. BRunswick 8-6932

NOW AT

Retail Value

iW

MO CASH DOWN!
18< a DAY!

The most effective cleaner ever made! i 
Adding New Features . . . New gb 
Engineering to the Most Wanted, 
Fastest Seiling G-E Cleaner Ever 
Euilt . . . the Cleaner that made 
“REACH-EASY” Cleaning CQA AC 
possible! See it NOW! aIi

attachments

Swop it MOW <md get this Duol į 
Purpose HASSOCK-CHEST! J

The chest is built of kiln-dried pine, 
plastic covered, waterproof, stain- 
proof, with upholstered seat. De- 
signed to house G-E cleaner end 
attachments.

40 SO. CLINTON STREET DEARBORN 2-4838
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted Street

Telef.: Victory 2-6172

TAUPYKITE
KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

| Automobilių 
taisymas

Darbas atliekamas prityrusių mecha­
nikų. Dirbtuvė atidaryta nuo 2 vai. 
po pietų iki 9 vai. vak. M. CESAS, 

5842 So. Green Street (kieme) 
Tel. WEntworth 6-6699

‘KETURIOS DIDELĖS SALĖS
IŠNUOMOJAMOS VESTUVĖMS IR POBŪVIAMS 

SU MAISTU AR BE MAISTO
Susirinkimams ir konferencijoms salės veltui

ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus- 
KUR 30 melų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingų patarnavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA 12,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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R A M O V A
THEATRE

35th and HALSTED STREET 
YArds 7-5957 

Wednesday, December 2 
“COPPER CANYON” 
WITH RAY MILLAND

. Plus 
“BRANDED” 
ALAN LADD 
in Technicolor .

Thursday, Friday and Saturday, 
December 3, 4 and 5 

“LITTLE BOY LOST” 
BING CROSBY 

Plus 
“SANGAREE” 
in Technicolor

Sunday, Monday and Tuesday, 
December 6, 7, and 8 

“WINGS OF HAWK” 
VAN HEFLIN 

Plus
“EAST OF SAMATRA” 

JEFF CHANDLER

MARTIN’S BODY SHOP 
in their NEW LOCATION

2435 INDIANAPOLIS BLVD., 
WHITING, IND.

invite all automobile owners to bring 
in their body and fender problems. 
All work under the supervision of

JACK MARTIN
For Wrecker Service Cail

WHITING 1727
THE

AUTOMATIC
PIN SPOTTERS

ARE HERE!

It's A Rea! Pleasure to Bowl At

CHATHAM BOWL
8010 SOUTH PARK AVE.
OPEN 24 HOURS A DAY 

Special Chilren’s Equipment.
HUDSON 8-3000

CALUMET^BUILDERS
Planners of

HOME IMPROVEMENTS

Complete Home Remodeling 
Siding—Roofing—Basements 

and Attic Conversions.

FOR FREE ESTIMATES

ESsex 5-7090 ’
8923 COMMERCIAL AVE. -

THE NEW
■ CLUB CHATEAU

FORMERLY JASPERSON’S 
Presents for your entertainment 

pleasure ,
The FREDDY WOLF TRIO

Appearing nightly Wednesday 
thru Sunday.

We feature the regions finest foods.
We cater to private parties.

For reservations phone
FULTON 5-9756 — ASK FOR MIKE
Conveniently located/midway between
Halsted St. and Ashland Ave. on 

Vermont (129th Street) 
CALUMET PARK, ILL.

WARNER TV
SKUBU — PATIKIMA^

Visos rūšys ir modeliai
DARBAS GARANTUOTAS

ATIDARYTA SEKMADIENIAIS

11257 Cottage Grove Av.
COMMODORE 4- 1912

Newly Opened
BILL’S SNACK BAR į

945 W. 31st Street
COME IN! SAY HELLO!
Have a cup of coffe on us!

PURE BEEF HAMBURGERS 
SHRIMPS — FRIED CHICKEN

Phone for carry outs at all hours.

LAfayette 3-9727
Open 8 A. M.—12 P. M.

Special Taste Treat
WHITE MANOR

BUTT STEAK ALL THE TIMES.,
DINNER $2.50

Regular dinners and cocktails served 
Daily and Sunday.

We cater to large parties for 
ALL OCCASIONS.

For reservations phone:
LINDEN 4-4355 — ASK FOR BOB

CLOSED MONDAYS
WHITE MANOR 

RESTAURANT and LOUNGE 
Roosevelt and Mannheim Rds.

HILLSIDE, ILL.

Cemoct yeur local Civil bafenee drebat 
(įecal Civil Defenee phon* and addras^ 

©r write to:
Ground Obiarver Corps,

t. A> We*Hing»*‘n 25. &■
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SUVALKIETIS

IŠ DETROITO PADANGES
Detroite, tems-'žiūrėk 

lr‘
Ruduo. Niūru 

ta ir prošvaistės retėja .. . 
jau i širdį ruduo atėjo — dai­
nuoja šabaniauskas iš plokštelės 
lietuviu radijo valandėlės metu, 
— rašė tūlas A. K. detroitietis 
spalio mėn. 22 d. “Drauge”. Nu­
sivylimas, melancholija, svajo­
nės ir vystantis ruduo to detroi- 
tiečio širdyje. Vėjas, nubraukęs 
seniai lapus nuo medžių, išblaš­
kė juos, ir jam paliko tik svajo­
nes. Ak, tos svajonės ir tas ru­
duo, kaip gimnazistės klaidžio­
jantis sielvartas tuščiomis mies­
to alėjomis, suspaudžia širdį ne­
tekus mylimojo. A. K. svajoja 
ilgėdamasis dainos, kultūrinės 
veiklos ir nusivylęs žiūri į pėdas 
išėjusio žmogaus... mylimojo 
žmogaus. Jam dungsi optimistiš­
ki žingsniai trankiais būgno dū­
žiais rudens preliude ir minkš­
tučiuose blizgančiuose voratink­
liuose...

Pynė svajonių ir rudens me­
lancholijos... Senai nutilo paukš­
telių giesmės, chorai ir kvarte­
tai. “Namai ant smėlio” ir “Orą 
pro nobis” nė pėdsakų “Nerin­
gos” knygų lentynoje. Seniai 
jau išpirkta. Išvyko žmonės, 
nes niekas jų nesuprato ir ne­
įvertino. Individualizmas baisus, 
kaip raganos ar laumės burtai, 
apsiautė tą silpną žmogų vora­
tinkliais. Ar ne mirtis jam gre­
sia, kaip tai muselei, kurią jau 
voras įsupo švelniam voratink- 4.
lyje. Ruduo, nusivylimas, palū­
žęs žmogus ir voratinkliai...

Svajotojai, jūs svajotojai, ar 
neaudžiate kartais šilku skaros £ 
paprastam voratinklyje!? Ar tik 
nepalaužė jūsų jėgas ir valią iš 
kampo tykančių vorų valingos 
akys? Ar nepalikote hipnozės 
pagauti bevaliai svajotojai? Ar 
ne tuščias jūsų optimizmas, kad 
jumis kas nors išvaduos, kaip 
tą besispardančių muselę.

žmogau, nebūk svajingas pe­
simistas ar optimistas. Realiai

į gyvenimą, judėk, kru­
tėk ir duok viską pats, nelauk­
damas nieko iš kito gauti. Tie- 
'sa, kad nemokame vertinti kitų, 
o dar daugiau savęs.

Neliūdėk, jei kas, ilgėdama­
sis glamonėjančios Kalifornijos 
gamtos ir šiltų vėjų, išvyksta ir 
tau palieka tik vėjo nublokštus 
lapus! Neieškok veltui žmogaus 
pėdų lengvame smėlyje!.. Ne­
belauk stebuklo, kad nežinoma, 
kurią tu vadini magiška, ranka 
parodytų tau kelią! Ne magiš­
kos ir ponios režisorės Arlaus- 

| kaitės rankos pakėlė užuolaidą 
scenoje pamatyti Grušo “Tėvą”. 
Ne magiškos lazdelės pagelba 
atrado Česlovas Cironka Balfo 
pasisekimo paslaptis. Ne iš iš­
burto kiaušinio gimė silpnu kū­
dikėliu mėgėjų choras.

Ryžtumas, darbas ir pasišven­
timas gimdo viską. Tiesa, kad 
Detroite nebėra lietuviškų teat­
rų, garsių teatralų, savų simfo­
ninių orkestrų, gabių kultūrinin­
kų ir organizacijų, rašytojų 
miegančių ant laurų, ir kita, kas 
mums būtų be galo naudinga, 
kaip kad: lietuviška pastogė; 
lietuvių namai su salėm, basei­
nais, sporto aikštėmis; šviesi er­
dvi lituanistikos mokykla; nau­
jai išdekoruota ir išpuošta baž­
nyčia; vaikų darželis; sausi pu- 
šinėliai piknikams ir pagaliau 
graži, darni ir kultūringa ben­
dra lietuviška veikla, štai ko 
mums trūksta! Nebeišvysime 
viso to realioje dienos šviesoje 
tiktai svajodami, arba gyvenda­
mi ir dirbdami indėniškai. Ar 
nepamėgdžiojame indėnų ?

Dažnai savų genčių rateliuo­
se, gatvėje prie bažnyčios arba 
saliūne surūkom taikos pypkę, 
bet žiūrėk, už dienos kitos, vėl 
karo kirvį iškasam. Kovojam 
kiekvienas už savo gentį. Blokai, 
partijos ,klubeliai ir kita, man 
tikrai indėniškom gentimis atro­
do. O “neapkenčiamų” vadų ir

VEIDRODŽIAI
KALĖDOMS

Mes taip pat padarome 
stiklinius baldu viršus i,

APLANKYKIT MŪSŲ VEIDRODŽIŲ PARODOS KAMBARĮ 
Atdaras pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais.

PASIRINKITE VEIDRODŽIUS—MES JUOS TURIME

NORMAL GLASS CO.
7530 SO. HALSTED STREET HUdson 3-4000

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
PRIEŠ KALĖDAS 

Auksinių Daiktų Krautuvėj

John A. Kass
4102 Archer Avenue

(priešais Mozart Street)
Telefonas: LAFAYETTE 3-8617

Su nuolaida nuo 25 iki 50%
Galima nusipirkti, Įmokant nedidelę sumą ir atsiimant^prieš Kalėdas, 
įvairius laikrodžius, deimantinius žiedus, apyrankes, kryželius, karolius, 

rašomas plunksnas ir elektrinius namu apyvokos reikmenis. 
L *

Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj
STANDARD FEDERAL turtas virš $41,000,000.00
Atsargos Fondas virš ....................... $3,250,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

©
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager 
■■■■■aMMnresHiiiaiwrarM-'.iwjsLCj:/'r: ” j-' 3 ♦ : .. .. . ■"'■jW.j’ ‘ .. f •. L- -’wwmw

vadukų nesantaika skamba m 
dėniškais karo šūkiais spaudoje. 
Ne laurais ar gražiais darbais 
jie puošia save, bet savo priešų 
skalpais. Skalpuojam mes vie­
nas kitą, o doleris, tas doleris 
visus... Aukok, aukok, aukok! 
Ralfui, gimnazijai, ligoniams, 
studentams, mokyklai, Tautos 
Fondui. Tik aukos, kurias mes 
duodame su tyra širdimi ir mei­
le savo broliui, artimui ir Tau­
tai, mus gelbsti ir pabudina, čia 
mes esame jautrūs ir dažnai pa­
rodome didelį lietuvio kilnumą— 
padėti vargstančiam. O jei per 
daug trokštame garbės, nors ir 
kilniausią darbą darydami, tai 
paprasčiausia lietuvio prigimta 
silpnybė. Nepakeičiamas ir iš­
garbintas “Aš” bendroje mūsų 
veikloje visur išskirtinas. “Mes”
— vadinasi tik tie, kuriems pa­
galbos ranką tiesiam. “Mes” — 
yra skurde, varge ir alkani.

Šiemet ruduo Detroite šiltas 
ir malonus. Jau baigias lapkri­
tis ir žiemai vartai atviri. Mies­
te prasideda Kalėdų nuotaikos, 
bet Oras dar primena “bobų va­
sarą”. Visi dar džiaugės ligi šiol 
saulutės šilima taupydami alyvą 
ir anglis, bet neilgai tai truks, 
nes greitai balta žiemužė ir Ka­
lėdų Senis su “jingle bells” Det­
roito bulvarais važinės.

Ar nesmagu ir neįdomu De­
troite? Automobiliu miestas, 
aukščiausi atlyginimai, apie po­
ra dešimčių tūkstančių lietuvių, 
visi jau pasiturinčiai gyvena, 
daugelio nameliai nuosavi, nors 
-tuklūs, bet visi naujai dažyti ir 
tvorelėmis aptverti. Taip gražu, 
kaip pasakoj..., bet tik fabrikų 
suodžiai ir aštrūs dūmai kaip 
pragare... Nėra namų be dūmų
— miesto be suodžių! Kas turi 
automobilį, tam nebaisu.

Neverk mergužėle, nors dū­
mai tau graužia akis. Neliūdėk 
detroitieti, lietuvis nežus! Štai 
ir gubernatorius kalbėjo: “Kas 
bus, kas nebus, o Lietuva ne­
pražus!” Nenusimink, jei tavo 
vaikai jau nebemoka lietuviškai. 
Švietimo reikalus tvarko lietu­
vis... Lietuviai Detroite nemie­
ga, bet dar ir užmigusius pa­
žadina. Vaidinimai, minėjimai, 
rinkliavos, visoki parengimai di­
deliems ir mažiems. Tik malo­
nėkite skaitlingiau lankytis! Pi­
nigėlių ir svečių ko daugiau, ko 
daugiau, individualistų bus ma­
žiau !...

Suprantu tave, mielas kultū­
rininke, kad liūdna tau, kai per 
radiją girdi dar vis tą patį 
“toasted pies” su “suits ir over­
coats”, kai balerinos kultūri­
niam parengime prie patefono 
muzikos baletą šoka, kai baline 
suknute pasipuošusi poniutė per 
bankietą griebiasi nešioti nuo 
stalų indus kartu su padavėjo­
mis, kai tave pradeda mokyti 
kultūringumo kas nors įžūliai 
pripuolęs ir tavo švarko skverną 
įsikibęs. Nuobodu tau, kai po 
vaidinimų prasideda artistų, vei­
kėjų ir prisidėjusių garbinimas 
ir dėkojimas. Juoku pratrūksti, 
kai tempiama režisorė į sceną 
užkliūna už dekoracijų, arba ar­
tistai keičiasi rolėmis scenoje. 
Humoras — juokai; juoktis svei­
ka, o mes mėgėjai... Mėgstam 
mes pinigą, mėgėjišką humorą 
ir daug laikraščiuose pasigirti, 
bet tai ne didžiosios nuodėmės. 
Sąžinė išmetinėja gal tiktai švie­
suoliams ir inteligentams, kurie 
ligi šiol dar neužsisakė Lietuvių 
Enciklopedijos. Pilkųjų prenu­
meratorių yra virš šimto. Bet 
nusiminti dar nereikia... galim 
kliūtis ištaisyti...

SEKMADIENIAIS PERKANTIEMS NESKAITOME TAKSŲ
a h b ® 8 ®jims Išpardavimas

YPATINGA DOVANA: Kiekvienas perkantis svečių kambario baldus, ar miegamojo kam­
bario baldus, gauna ypatingą dovaną ... tai lietuvių dailininkų paveikslą, kurį pats gali 
pasirinkti Lietuvių Auditorijoje gruodžio 12 d. atidaromoje parodoje.

jjtaaamiM

STANDARD, FEDERAL
BfEWSRW

Atleido policininką, 
pervažiavusį žmogų

Policijos vadas O’Connor su­
spendavo policininką J. Foy, ku­
ris buvo areštuotas savo namuo­
se 7363 S. Shore. Jis kaltinamas 
ties 76 ir Colfax automobiliu 
sužeidęs 82’ m. amžiaus L. Wa- 
son ir nukentėjusįjį palikęs ne­
laimės vietoj. Nukentėjusysis 
netrukus mirė ligoninėje.

Foy buvo paleistas padėjęs 
1,800 dol. užstato ir pažadėjęs 
šiandien atvykti į teismą.

Paveiksle parodytas 3 dalių ąžuolo miegamasis, tiktai ..... .... ........ - *14900
Šie baldai patenkins ir labiausiai išlepintą skonį už nuostabiai prieinamą kainą. Pamatykite juos prie pirmos progos.

Tiktai už puse pinigų jūs galite įrengti skoningai ir moderniškai savo kambarius!
Už $49 parduodami rašomieji stalai, riešuto ir 

šviesios spalvos, pas mus tik ..................
Už $39 parduodamos knygoms spintos, su stiklo

durimis, pas mus lik ..................................
Už $29 parduodamos knygoms spintos be durų, 

pas mus lik ......... i........................................

Už $39 parduodami elektrikiniai dulkių siurbliai, 
pas mus tik ..... ..................... ....................

Už $39 siūlomos supamos kėdės, vilnos apmušimu,
pas mus tik ........... ...........   $29®®

Už $69 siūlomi 5 dalių virtuvei chromo stalai ir
kėdės su Formika viršumi, pas mus tik .... $33®®

Už $149 parduodami 5 dalių valgomojo kambario 
baldai, ąžuolo medžio, pas mus tik .......

Už $199 parduodami maži šaldytuvai,
pas mus tik .....................................................

Už $139 parduodamos skalbiamos mašinos,
pas mus tik................... i..........................

Už $99 parduodami 9x12 kilimai, pas mus tik
Už $99 parduodami 3 dalių miegamojo kambario

baldai, riešuto ar šviesios spalvos, pas mus tik
Už $149 siūlomi 3 dalių miegamojo kambario 

baldai, pas mus tik ..... ............. ............. ..
Už $275 siūlomi ąžuolo medžio 3 dalių miegamojo

kambario baldai, šviesios spalvos, pas mus tik $ 169°®
Už $450 parduodamas 4 dalių raudono medžio

miegamas setas, pas mus ..............   $329®®

$2900

^29°®
^19°o

$2400

$9900

$14900

$69°°
$9900

FURNITUR

Už $129 parduodami virimui porcelano pečiai, 
pas mus ................................................... .

Už $200 parduodami virimui porcelano pečiai, 
pas mus ............................................... .......

Už $99 parduodami 3 kambarių šildymui 
pečiai, pas mus ..... j.......................................... ................................

Už $22 parduodamos metalinės lovos, įvairių 
spalvų, pas mus tik ......................

Už $12 parduodamos metalinės lovos, visų dydžių, 
pas mus tiktai.... ................... .............. .

Už $39 parduodami spyruokliniai matracai, 
visų dydžių, pas mus ..............................

Už $149 parduodamos prosinimo mašinos, 
specialiai pas mus ......................................

Už $219 parduodamos deluxe prosinimo mašinos,
pas mus tiktai ........   $ 14900

Už $199 parduodami svečių kambario baldai, 
pas mus . ........................   $ 12900

Už $350 parduodami Nylon ar vilnų sofa ir kėde,
pas mus tiktai ................................   $243®®

Už $250 parduodami 21 inch TV aparatai, 
pas mus

$9900

$14900

$9900
$1 goo

$900

$2900

$9900

$iggoo
Visos prekės 1954 metų mados, be sugadinimų, brokų, su- 
dulkėjimo, geriausių Amerikos fabrikų. Kainos be užpra- 

šymo. Išsimokėjimai 24 mėnesiams ir daugiau!
DIDELIS PASIRINKIMAS VAIKAMS ĮVAIRIŲ ŽAISLŲ.

CENTER, Inc.
LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

3222-24-26 So. Halsted St., Victory 2-4226
Įmonė atidaryta pirmadieniais ir ketvirta- įmones Vedėjas Sekmadieniais įmonė atidaryta nuo 10-tos 
dieniais 9—9:30; kitom dienom 9—6:00. JUSTAS LIEPONIS valandos iki 5-tos valandos vakare.
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Prezidento Pareigos
Prezidentas Eisenhower yra išvykęs į Bermūdą. Vice­

prezidentas Nixon keliauja Azijoje. Kai Jungtinių Vals­
tybių teritorijoje jų nėra, tai kas dabar eina prezidento 
pareigas?

Kai kam atėjo į galvą mintis, kad, prezidentui ir vice­
prezidentui išvykus į užsienį, prezidento pareigas turįs 
eiti atstovų buto pirmininkas (“Speaker”) Joe Martin. 
Mat, pagal naująjį prezidento galios paveldėjimo įstaty­
mą spykeris automatiškai virsta federalinės vyriausybės 
galva, jei nėra viceprezidento, kai miršta prezidentas. Se­
niau pirmoje eilėje po viceprezidento stovėdavo valstybės 
sekretorius.

Bet Joe Martin nesijaučia turįs prezidento autoritetą. 
Jisai dabar atostogauja Massachusetts valstybėje, savo 
rinkiminėje apygardoje, ir į reporterio paklausimą jisai 
atsakė, kad prezidento poste tebesąs Eisenhoweris.

Iš tikrųjų taip yra. Savo pareigų prezidentas nebūtų 
perdavęs nė viceprezidentui, nors pastarasis sėdėtų namie. 
Prezidento postas nėra pavaduojamas, kaip, sakysime, 
gubernatoriaus, kurio pareigas, išvykus jam iš savo vals­
tybės ribų, perima leitenantas gubernatorius. Po pirmojo 
pasaulinio karo prezidentas Woodrow Wilson praleido ke­
letą mėnesių Europoje, dalyvaudamas Paryžiaus taikos 
konferencijoje, bet jisai nepaliovė buvęs prezidentas. Kiti 
prezidentai taip pat ne kartą važinėdavo į užsienį ir jų 
vietos neužimdavo niekas.

Prezidento autoritetas pasibaigia, tiktai jam mirus, 
rezignavus arba visiškai netekus galimybės eiti savo pa­
reigas. Tokiu atveju viceprezidentas priima priesaiką ir 
pasidaro prezidentas; jei viceprezidento nebūtų, tai pre­
zidentu virstų atstovų buto spykeris. Laikino pavaduotojo 
prezidentui JAV konstitucija nenumato.

Prohibicijos atšaukimo sukaktis
Prieš dvejetą dienų sukako lygiai 20 metų, kai įėjo ga­

llon 21-ji konstitucijos pataisa, kuria buvo panaikinta 
18-ji pataisa, uždraudusi alkoholinių gėrimų gaminimą ir 
pardavinėjimą. Utah buvo 36-ji valstybė, patvirtinusi 21- 
ją konstitucijos pataisą 1933 m. gruodžio 5 d.

Prohibicijos įstatymas veikė beveik 14 metų. Jos tik­
slas buvo atversti žmones j blaivybę, bet draudimo vaisiai 
buvo visai kitokie. Priviso slaptų degtinės ir alaus da­
ryklų ; į šį neteisėtą biznį susimetė kriminalinio elemento 
atstovai, kurie, besivaržydami dėl pelno, organizavo mu­
šeikų gaujas, žudė kitas kitą, papirkinėjo policiją, teisė­
jus ir kitus valdžios pareigūnus. Gėrė kas tik norėjo ir 
nebijojo rizikuoti nusinuodyti; valdžios neprižiūrimi deg­
tinės gamintojai darė ją, nepaisydami žmonių sveikatos.

Nemaža gėrikų mirė, kiti apako arba šiaip paliego vi­
sam amžiui. Bet gėrimas nesustojo. Uždrausto vaisiaus 
troško seni ir jauni. Gerti ir draugus vaišinti buvo virtę 
“sportu”.

• Panaikinus prohibiciją, alkoholio pramonė netrukus 
vėl atsigavo. Šiandien ji yra verta daugiau kaip 9 bilijonų 
dolerių, ir joje dirba 1,200,000 darbininkų. Įdomu tačiau, 
kad dabar degtinės suvartojimas yra mažesnis, negu kad 
buvo prohibicijos laikais. Tada būdavo išgeriama vieno 
žmogaus po 2 galionu per metus (įskaitant visus gyven­
tojus), o dabar tik — 1.26 galiono.

“Kilnusis eksperimentas”, kaip prohibiciją vadino buv. 
JAV prezidentas Herbert Hoover, atnešė ne blaivybę, o 
demoralizaciją, kurios pasėkos dar nėra pilnai išgyventos 
iki šiol.

Įstatymais ir valdžios prievarta pakeisti įsisenėjusius 
žmogaus papročius, pasirodo, negalima.

■ ....  ■ — —--- -—

N. Y. Laikraščių Streikas
------------------ ------- x

New Yorke jau antra savaitė streikuoja visų didžių­
jų laikraščių darbininkai.

Dėl laikraščių neišėjimo tame mieste negalėjo būti 
spaudoje išgarsinti kaip reikiant tie faktai apie Pabaltijo-

f valstybių pavergimą, kuriuos iškėlė viešumon Kersteno, 
komiteto tyrinėjimas. Vieši liudininkų apklausinėjimai 
New Yorke kaip tik buvo daromi antroje pereitos savai­
tės pusėje — ketvirtadienį, penktadienį ir šeštadienį.

Tik iš dalies šitą spragą galėjo užpildyti radijas.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams _______________ $9.00
Pusei metų 5.00 
Trims mėnesiams  ______ . 2.50

Užsieniuose:
Metams _ _________ ___ $11.00
Pusei metų ........   .... 5.5(1
Trims mėnesiams —_______ 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NEBUS DEPRESIJOS
1954 METAIS

Laikraščių finansiniuose sky­
riuose ir žurnaluose dane ra- O 
soma apie “artėjančią” ekono­
minę depresiją Jungtinėse Val­
stybėse. Sakoma, kad geri lai­
kai tęsėsi taip ilgai, jogei ga­
las jiems turįs ateiti. Nurodo­
ma, kad per paskutinius kele­
rius metus prekių buvę paga­
minta daugiau, negu reikia, ir 
didžiosios pramonininkų kom­
panijos esančios priverstos 
siaurinti gamybą.

Su šita nuomone nesutinka 
žinoma ekonomistas W. S. 
Woytinsky, kuris pernai taip 
pat kritikavo pesimistus, pra­
našavusius depresiją. Jisai ta­
da įrodinėjo, jogei klysta tie 
rašytojai, kurie aiškina pasku­
tinio laiko ekonominį klestėji­
mą Amerikoje, kaip Korėjos 
karo pasekmę. Woitynsky sa­
kė, kad pramonės augimo prie­
žastys glūdi pačioje jos siste­
moje, o ne išorinėse aplinky­
bėse: ne tame, kad Jungtinės 
Valstybės ginkluojasi ir leidžia 
šitam reikalui bilijonus dole­
rių.

Pernai Woytinsky teigė, kad 
1953 m. biznis Amerikoje nei 
smuks, bet kils, nežiūrint toj 
ar Korėjos karas tęsis, ar su-i 
stos. Jo nuomonė pasitvirtino. | 
Krašto pajamos per metus lai­
ko, nuo vidurio 1952 iki vidu­
rio 1953 metų, pakilo aplamai ■ 
nuo 345 bilijonų dolerių iki 
372 bilijonų.

Jisai yra įsitikinęs, kad 1954 
metai nebus blogesni už 1953 
metus, nors kai kuriuose pra-| 
monės šakose gamyba gali 
kiek sumažėti; bet tą sumažė­
jimą atsversiąs Augimas kitose 
šakose.

Dr. Woytinsky neseniai pa­
skelbė milžinišką veikalą apie 
darbus ir uždarbius Amerikoje 
(“Employment and Wages in 
the United States”), kurio išlei­
dimą finansavo Twentieth 
Century fundacija.

Jisai bendradarbiauja savai-1 
tiniam žurnalui “The New lea­
der”.

Įdomu, kad paskutinių metų 
gamybos augimas Jungtinėse 
Valstybėse priklausė ne tiek 
nuo didėjančio darbo našumo, 
kiek nuo dirbančiųjų skaičiaus 
padidėjimo. Savo straipsnyje' 
“The New Leader” žurnale 
(1953 m. gruodžio 7 d.) Woy­
tinsky pažymi, kad apie vidurį 
šių metų JAV civilinėje garny-1 
boję buvo užimti 63.1 mil. 
žmonių, palyginti su 57.8 mil. 
1946 m.

Kremliaus ekonominiai “ek­
spertai”, kurie laukia, kaip ger­
vė giedros, “baisios ekonomi­
nės krizės” Amerikoje, turės 
dar ilgai jos laukti.

BEREIKALINGAS PU­
BLIKOS ERZINIMAS
Skleidžiama gandai, kadO 7

Kersteno komitetas, kuris tyri­
nėja Pabaltijo valstybių pagro­
bimo faktus, padaręs nuolaidą 
lenkams Vilniaus klausiniu, 
norėdamas patenkinti du len­
kų kilmės komiteto nariu, į ku­
riuos jų apygardose gyvenantie 
ji lenkai darę “spaudimą”. Bet 
tai neatitinka tiesos.

Prieš pradedant viešus liudi­
ninkų apklausinėjimus buvo 
pramatoma, kad galės atsiras­
ti svarbių liudininkų, kilusių iš 
tų sričių, dėl kurių esama gin­
čų tarp lietuvių ir kitų tauty­
bių žmonių. Atsisakyti tokius 
liudininkus kviesti nebūtų 
prasmės, bet komitetas nenorė­
jo, kad tuos ginčus jie imtų 
kelti savo parodymuose, nes 
tai sudarytų blogą įspūdį Ame­
rikos publikoje. Todėl komite­
tas priėmė ir, jo vardu, pirmi­
ninkas Kersten as paskelbė 
trumpą pareiškimą.

Jame sakoma, kad komite-, 
tui visai nerūpi “teritoriniai 
klausimai”, kurių gali būti tarp 
Pabaltijo tautų ir kitų pagrob­
tų tautų, ir kad šis tyrinėjimas, 
nesieks kokiu nors būdu paveik 
ti buvusią prieš Antrojo Pasau­

linio Karo išsiveržimą padėtį, 
kaip kad ją buvo pripažinusios 
Jungtinės Valstybės.

Visai netiesa, kad toks pa­
reiškimas reiškia “netiesioginį 
pripažinimą”, jog Vilnius pri­
klausąs Lenkijai. Komitetas 
kaip tik sako, kad šituo klausi­
mu jisai nėra susirūpinęs ir 
kad tyrinėjimas neturi tikslo 
kokiu nors būdu daryti įtakos 
(effect) buvusiai prieš 1939 m. 
rugsėjo 1 d. padėčiai.

Tiesa, kad Vilnius ir Vil­
niaus kraštas tada buvo lenku 
valdomi. Tai buvo f aklina pa­
dėtis, su kuria skaitėsi ir Jung- 7 o
tinės Valstvbės. Bet ar Jungti- 
nės Valstybės yra kada nors 
nutarusios, kad tokia padėtis 
turi ir pasilikti?

Klaipėda irgi buvo atplėšta 
nuo Lietuvos. Jungtinės Vals­
tybės su šituo faktu skaitėsi, 
santykiaudamos su Vokietija 
1940 ir 1941 metais; bet tai juk 
nereiškė, kad JAV pripažino 
Klaipėdą Vokietijai.

Teisės klausimų, liečiančių 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos* 
sienas, Kersteno komitetas ne 
tik nespręs, bet ir nesvarstys. 
Nežiūrint, ką vienas arba kitas 
liudininkas tais klausimais 
prasitartų, komitetas “nedarys 
iš to jokių išvadų. Jam rūpi ir 
rūpės tiktai faktai, kurie liečia 
Rusijos bei jos agentų veiks­
mus, siekiančius sunaikinti Pa­
baltijo valstybių nepriklauso­
mybę ir jų tautini bei kultūrinį 
gyvenimą.

Tokią, o ne kitokią, prasmę 
turi kongr. Kersteno paskelbtas 
pareiškimas.

Neteisingi jo aiškinimai be 
reikalo erzina publiką ir gali 
apsunkinti susipratimą su kitų 
tautyibų žmonėmis, kurie nori

į padėti komitetui demaskuoti 
Lietuvos pavergėjus.

Muzika Amerikoje
Europiečiai, galėdami pasidi­

džiuoti savo impozantišku muzi­
kiniu paveldėjimu, Amerikos 
muziką, laiko džasą, populiarias 
meiliškas dainas ir “hillbilly” 
melodijas. Nors iš tikrųjų ši 
muzika turi savo reikšmingą 
vietą Amerikos scenoje, klasiki­
nė muzika visose savo formose 
daugelio amerikiečių gyvenime 
vaidina svarbiausią rolę.

“The American Symphony 
Orchestra League” vedėją Mrs. 
Helen Thompson bandė statis­
tiniuose daviniuose suvokti kla­
sikinės muzikos. įtaką. Savo 
straipsnyje “The National Mu- 
sit; Council Bulletin” ji sako, 
jog apie 30,000,000 amerikiečių 
domisi koncertine muzika.

Jų troškimą patenkina apie 
900 profesionalų ir mėgėjų mu­
zikų simfoniniai ' orkestrai ir 
apie 80 JAV operų bendrovių. 
Vien praėjusiais metais šios mu­
zikos buvo klausomasi 2,200 
bendruomenėse. Šalyje išeina 
150 periodinių žurnalų, kuriuose 
aptariami muzikiniai klausimai 
ir skaičiuojama apie 1,200 mu­
zikos rašytojų ir kritikų. Pra­
ėjusiais 'metais buvo išpirkta 
koncertinės ųiuzikos plokštelių 
už 60,000,000 dolerių.

Tačiau statistiniai Mrs. Helen 
Thompson daviniai dar visko ne­
pasako. Kita Thompson, žinoma 
kritikė ir kompozitorė Virgil 
Thompson, pirmąją papildė pa­
reiškusi . . . “joks kitas kraštas, 
net nei Vokietija, nei Austrija, 
ar Anglija Tudorų laikais ... 
tiek neatsidavė garsų menui. 
Šiame amžiuje muzika yra ta­
pusi mūsų ‘hubby’, pačiu svar­
biausiu iš mūsų laisvalaikio už­
simojimų”. šio pareiškimo tei­
singumą užtikrina faktas, jog 
praėjusiais metais muzika ir 
koncertine muzika domėjosi dvi­
gubai tiek žmonių, kiek beisbolo 
paskutinėmis pirmenybėmis ar­
ba šešis kartus daugiau nei gol­
fu.

Žinantiems iš arčiau amerikie­
čiams šie daviniai nesukelia nu-

KA LAISVASIS DEMOKRATINIS PASAULIS
TURI ŽINOTI APIE MASKVA

2. Kaip Maskvos carai naikino ukrainiečius ir kitas tautas 
(Trumpas ukrainiečio M. ILČUKO rašinio atpasakojimas)

(Tęsinys)

Tenka dar pasakyti, kad ca­
ras Petras I naikino ir tautos 
elitą. 1723 metais jis įsakė su­
imti ir patalpinti į Petropavlov­
sko citadelę visą eilę žymesnių 
ukrainiečių. Jų tarpe pakliuvo 
ir Danila Apostol, kuris sumu­
šė švedus ties Stagninu. 1723 
metais kalinamasis Pavlo Po- 
lubotok mirė nuo mušimo, o ki­
li buvo paskirti išvežimui į Si­
birą. Visu turtas konfiskuotas. 
Bet Petrui mirus Katarina I jo 
sprendimą pakeitė ir leido ka­
linamiesiems apsigyventi Pe­
terburge, o

Taip naikino ukrainiečius 
Maskvos baltieji budeliai.

Negalima čia nutylėti fizinio 
ukrainiečių tautos naikinimo ir 
Kerenskio laikais. Jo patikėti­
nis Oberučevas 1917 metais iš 
pasalų sušaudė važiuojančius 
traukiniu į frontą besiorgani­
zuojančio Bogdano Chiiiielnic- 
kio karius. Ties Kijevu buvo 
paleista kulkosvaidžių ugnis į 
traukinį. 16 buvo užmušta ir 32 
sunkiai sužeisti. Už tai niekas 
nebuvo nubaustas. Priežastis— 
ukrainiečių dalinys organiza­
vosi be Kerenskio leidimo. Pa­
stebėtina, kad Kerenskio me­
nama demokratiška valdžia tik 
per pora mėnesių jau suspėjo 
parodyti tikrąją Maskvos esmę.

Deportacijos, masiniai žudy­
mai ir beatodairinis naikini­
mas pavergtų tautų yra nuo se­
nų laikų Maskvos valdytojui pa­
veldima specialybė.

Istorijoj pažymėta, kad už­
kariaujant mažytę Naugardo 
respubliką, caras Ivanas žiau­
rusis įsakė paskandinti ežere 
60,000 žmonių, moterų ir vaikų.

Petras I, '’užkariavęs Suomi­
ją (1714—1721), nustatė 7 me­
tų laikotarpį masiniam naiki­
nimui Suomijos gyventojų. Tą 
laikotarpi suomiai vadina DI­
DŽIOSIOS BAUSMĖS LAI­
KAIS.

Kai generolas šėremiotovas, 
vykdydamas Petro I įsakymą, 
užpuolė mažyte Estiją ir ją nu­
galėjo, tai jis pranešė carui: 
“Nei vienas gaidys negieda, nei 
vienas šuo neloja tarp Peipuso 
ežero ir Baltijos jūros”.

Viskas buvo sunaikinta.
Generolas Suvorovas, pasiųs­

tas Katarinos II Lenkijos užka­
riavimui, užimdamas Varšuvą, 
sunaikino visą Prahos distrik- 
tą (Varšuvos priemiestį) su vi­
sais gyventojais, ir tada prane­
šė Katarinai: “Taika viešpatau­
ja Varšuvoje.”

Stalino generolas Berija 1945 
metais pranešė Stalinui: “Nei 
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sistebėjimo. I šį kraštą imigra­
vę europiečiai su savimi atsive­
žė savo tautų muzikinį paveldė­
jimą, ir ne tik kad klausytis kas 
buvo sukurta, bet ir tolimesnei 
kūrybai. Jie susibūrė į~tūkstan- 
čius chorų, orkestrų ir simfoni­
nių grupių. Tai buvo priežastys 
tos svarbiausio amerikiečio pa­
mėgimo — rimtosios muzikos.

Amerika pasilieka labai daug 
skolinga kitų kraštų muzikos 
genijams už jų kūrinius. Praėju­
siais metais 83% išpildyto sim­
foninio repertuaro buvo užsienie­
čių kompozitoriui kūriniai. Ta­
čiau vis dažniau ir daugiau ame­
rikiečių kompozitoriai išeina į 
platųjį pasaulį.

Gera muzika vis stipriau įsi­
stiprina savo pozicijose šiame 
krašte. Bėda tik, kad svetimša­
liai, atviromis akimis ir ausimis 
gaudą žinias apie gangsterius ir 
nusikaltimus Amerikoje, pro au­
sis praleidžia žinias, liudijančias 
bręstančią Amerikos pilnutinę 
kultūrą. Ir naujakuriai, prieš 
tarpusavyje pasileidę į Ameri­
kos kultūros nuvertinimą, pri­
valėtų pirma pasidairyti vieti­
nėse koncertu salėse ir meno c

muziejuose. -—Common Council 

vieno totoriaus Kryme, ingušo 
bei balkariečio Kaukazo kal­
nuose, o kalmuko Pakaspijos 
stepėse — niekas daugiau ne­
pamatys.”

2. Ukrainiečių tautos naiki­
nimas bolševikų laikais

(1921 metų badas)
Prasidėjo 1917 metai. Baltų­

jų budelių kasta Maskvoje žlu­
go. Trumpalaikiu Maskvos val­
dytoju liko Kerenskis. Jis už­
draudė formavimą ukrainietiš- 
ku dalinių, nepripažino ukrai­
niečių CENTRALINĖS TARY­
BOS kaip aukščiausiojo tautos 
organo ir 1.1.

1917 metais rugpiūčio mėne­
sio 7 dieną Maskvos valdovais 
liko raudonieji uzurpatoriai. 
Jie, kaip ir jų pirmuonys, buvo 
priešingi ukrainiečių tautos iš­
silaisvinimui. Kai pabaigoje
1920 metu ukrainiečiu išsilais­
vinimo armija nutraukė kovas 
fronte ir perėjo į partizaninį 
veikimą, Maskvos bolševikai 
įvedė į Ukrainą didelius dali­
nius savo kariuomenės ir pra­
dėjo grobimą bei fizini naiki­
nimą ukrainiečiu tautos.c c

1921 metais Ukrainoje bolše­
vikai paskelbė karinį komu­
nizmą. Visa valdžia pateko į 
kariuomenės komisarų rankas. 
Buvo įsteigti vadinamieji PRO- 
DOTRIAD-ai, kurie grobė val­
stiečius. Drauge bolševikai or­
ganizavo vadinamuosius “Ne­
turtingų valstiečių komitetus” 
—- KOMNIEZAM-us. Į KOM- 
NIEZAM-us buvo priimami tik­
tai vagys, girtuokliai, valkatos 
ir kitoks amorališkas elemen­
tas, kuris bolševikų kalboje va­
dinosi “Valstiečių proletaria­
tas”. Tas “proletariatas” talki­
ninkavo Maskvos bandoms, ku­
rios vadinosi “Raudonąja gvar­
dija”. Už mažiausi pasiprieši­
nimą grobimui —- valstiečiai 
buvo šaudomi vietoje, o jų kai­
mus ir bažnytkaimius degino. 
Grobė viską, net namų apyvo­
kos daiktus, ir vežė į Maskvą. 
Bet ne viskas patekdavo į Mas­
kvą — partizanai užpuldavo 
traukinius, paimdavo grobį ir 
išdalindavo vietos gyvento­
jams.

Kai 1920 metų pabaigoje ir
1921 metų pradžioje PRODOT- 
RIAD-ai viską švarutėliai iš­
grobė, tai 1921 metu sausra Uk­
rainos valstiečius užtiko be jo­
kių atsargų, kurias valstiečiai 
visada laikydavo nederliaus1 
atvejui. Nuo sausros ypatingai 
nukentėjo pietinė Ukrainos da­
lis, kur kai kuriose vielose vi­
siškai jokio derliaus nebuvo. 
Jau birželio mėnesi Maskva tai

• t-

puikiai žinojo. Dėl to, kad ga­
lėtų išgelbėti gyventojus nuo 
bado mirties, reikėjo parūpin­
ti bent 200,000,000 pūdų (pūdas 
— 40 svarų) grūdų. Jeigu val­
džia būtų buvusi sava, lai, abe­
joti nereikia, išeitį būtų sura­
dusi. O ką nuveikė Maskva? Ką 
ji davė badaujantiems? Paieš­
kosiu! atsakymo bolševikiškuo­
se šaltiniuose. Bolševikiškas 
laikraštis KOMUNIST 1921 me­
tais gruodžio mėnesio 22 dieną 
rašo: “Elizavietgrad, 18 gruo­
džio. Kad padarytų spaudimą 
gyventojams, kurie atsisako 
atiduoti ‘prodpodatok’, apylin­
kėje dirba keturios sesijos re­
voliucinio tribunolo maisto by­
loje.” štai ką davė Maskvos 
bolševikiška valdžia badu mir­
štantiems valstiečiams. 1922 m. 
vasario mėnesį toje apylinkė­
je badavo jau virš 40% gyven­
tojų.

Charkovo bolševikiškas laik­
raštis VISTI 1921 metais gruo­
džio mėnesio 21 dieną infor­
muoja, kad vien tik Mikola j e v- 
sko apygardos trijose apskri­
tyse 400,000 žmonių badauja. 
Bet tai nesukliudė “Revoliuci­
niams tribunolams” iš Mikola- 
jevsko apygardos išvežti Mas­
kvon 1,400,000 pūdų duoninių 

grūdij ir užplanuoti, kad su pa­
galba “nepaprastų žygių” pa­
imti iš gyventojų dar 4,500,000 
pūdų, kaip natūralinę duoklę, 
ir 600,000 pūdų duoklės iš ma­
lūnų (KOMUNIST, 1921 metų 
gruodžio mėnesio 23 d., Char- 
kov).

Pagal bolševikų statistiką, 
1922 metų pavasarį pietinėje 
Ukrainoje buvo 4,000,000 ba­
daujančių, bet tai nesukliudė 
bolševikams paskirti Ukrainai 
1922 metams natūralinę duok­
lę 95,000,000 pūdų kiekyje. Iš 
šio kiekio iki 20 lapkričio buvo 
išvežta Maskvon 80,633,000 pū­
dų (Maskvos laikraštis BIED- 
NOTA, 1922 metų gruodžio mė­
nesio 19 diena).

Tie milijonai pūdų duonos 
buvo paimami prievartos būdu 
— neatidavusius duokles vals­
tiečius šaudė. •

Kai užsieniečiai sužinojo 
apie badą Ukrainoj ir pradėjo 
siųsti pagalbą, tai bolševikai ją 
pasiimdavo sau. Taip pvz. ame­
rikiečiui pagalbos organizacija, 
Hooverio vardo (ARA) išleido 
tam reikalui daugiau 60,000,000 
dolerių, bet, Maskvos komisa­
rų dėka, Ukrainon iš tos sumos 
pateko visiškai nežymus kie­
kis.

Tarptautinis komitetas Rusi­
jai gelbėti (Komisija daktaro 
Nanseno) 1922 metais siuntė 
maistą daugiau negu milijonui 
žmonių. Ukrainai tekdavo gal 
lik dešimtoji dalis, nors badau­
jančių ten buvo du kartu dau­
giau, negu Rusijoj. Skaitoma, 
kad Ukrainoj badavo 9,500,000 
žmonių.

Amsterdamo profesinis in­
ternacionalas 1922 melais pa­
siuntė Rusijon 45,542 tonas 
grūdų, kurių Ukrainon pa'teko 
tik 3,088 tonos partijos vado­
vybei ir ČK.

Pasaulis apie badą Ukraino­
je sužinojo tiktai 1922 metų pa­
vasarį, ir tai tik iš kapitono 
Kvislingo pranešimų Ženevoje. 
Jis rašė: “Aš važinėjau badau­
jančiame Pavolgyje, bet tokiuj 
baisenybių, kaip Ukrainoje, aš 
niekur nemačiau. Padėtis uk­
rainiečių be išeities, jeigu sku­
bi pagalba iš užsienio neateis.”

Tuo laiku, kai žmonės mili­
jonais mirė badu, bolševikiš­
kas oficiozas VISTI rašė: “šie­
met galima išvežti į užsienį 5,- 
000,000 pūdų duoninių grūdų.” 
O Litvinovas tikino užsienie­
čius, kad Ukrainoje jokio ba­
do nėra. To pareiškimo pasė­
koje Nanseno komisija nutrau­
kė savo pagalbą.

Bolševikiškas laikraštis PO- 
MOŠC GOLODNIM rašė: “Tik 
po penkių mėnesių badavimo 
Mikolajevsko gubernija oficia­
liai buvo pripažinta badaujan­
čia 1922 metais vasario mėnesį, 
iki to laiko vyko tenai produk­
tui rekvizavimas.” Toliau tas 
laikraštis rašo: “Chersono ap­
skrities Bilocerkivsko valsčiu­
je badauja 90%. Visas invento­
rius išmainytas ant duonos. 
Produktų duoklės išpildyta 
97%. Dešimtys žmonių kasdie­
ną miršta badu. Gyventojai bė­
ga kur kas galėdami, vaikus 
palieka likimo valiai.”

Maskvos bolševikiškas publi­
cistas Arnautovas rašė: “Ne­
derliaus paliestos gubernijos 
oficialiai buvo pripažįstamos 
badaujančiomis tiktai tada, 
kai pasirodydavo visiškai aiš­
kiai, kad jau nebegalima, tonai 
daugiau nei vieno pūdo duok- 
liniii grūdu atimti.”

Maskvos budeliai suprato, ką 
dabar užrainiečiams reiškia’ 
“Maskvos valdžia”. Jie nenorė­
jo, kad supratusieji Maskvos 
valdžios esmę ukrainiečiai iš­
liktų gyvi, ir apstatė badaujan­
čias apylinkes ‘’‘Užtvaros dali­
niais.” Tie daliniai viską atim­
davo iš einančiu ieškoti duonos 
kitur, o iš grįžtančių — atim­
davo duoną.

(Bus daugiau)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS; DARBININ­
KAI. BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI. DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAL MOKS!.ININKAI 
JIE ŽINO KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS
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AMERIKOS LIETUVIU EKONOMINKONFERENCIJOS DARBAI
(Tęsinys)

Apie Illinoj aus verslininkus
Apie Illinojaus valst. Lithu­

anian Chamber of Commerce 
pranešė jų pirmininkas Antho­
ny J. Rudis. Jis nurodė, kad or­
ganizacija turi daugiau kaip 
250 įnašus tvarkingai mokan­
čių narių ir kasoje daugiau 
kaip 10,000 dolerių. Kas mėne­
sį šaukiami narių susirinkimai 
su paskaitomis biznio klausi­
mais. šių metų pavasarį su­
ruoštame bankete garbės sve­
čiu ir kalbėtoju buvo kongres- 
manas Charles J. Kersten, ku­
ris JAV Kongrese pravedė Lie­
tuvos išlaisvinimui nepapras­
tos reikšmės turinčia rezoliuci­
ją. Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois preziden­
tui teko daug prisidėti prie los 
rezoliucijos pravedimo, o taip 
pat šiuo reikalu kartu su kon- 
gresmanu Kerstenu lankytis 
Europoje. Po to p. A. Rudis 
konferencijos dalyviams labai 
vaizdžiai papasakojo tos kelio­
nės melu patirtus įspūdžius 
apie ekonomines sąlygas Euro­
poje. Jis nurodė, kad jį nuste­
bino Vokietijos po karo pada­
ryta pažanga ūkio srityje. Va­
karų Vokietijoje vykdomas 
milžiniškas atstatymo darbas, 
vokiečiu darbštumo dėka be­
veik pašalinti karo griuvėsių 
pėdsakai. Vokietija šiandien 
pagamina prekių daugiau nei 
prieš karą, nors yra netekusi 
žymios dalies savo buvusios te­
ritorijos. Ypač gražiai atstaty­
tas Hamburgas, kuris karo me­
tu buvo visiškai subombarduo­
tas. Kitą vaizdą jam teko ma­
tyti rusu valdomame Berlyne. 
Ten ne tiek žmonių dirba eko­
nominei gerovei pakelti, kaip 
propagandiniams tikslams sta­
tomi Stalinui ir Raudonajai 
Armijai paminklai. Jį labai su­
erzino Rytų Berlyno gatvėmis 
būriai be tikslo slankiojančių 
šautuvais ginkluotų raudonųjų 
policininkų. Jie tikrai neprisi­
deda prie krašto ekonominės 
gerovės pakėlimo. Pranešėjas 
trumpai buvo sustojęs prie 
Prancūzijos ekonominių sąly­
gų apibūdinimo, šio krašto 
žmonės, atrodo, mažiau dirba. 
Uždarbiai labai maži, o kainos 
labai aukštos. Prancūzai mėgs­
ta lengvą gyvenimą, daug poli­
tikuoja ir kalba, bet maža dir­
ba. Panaši padėtis Italijoje, bet 
jų sunkiausia problema tai gy­
ventojų perteklius. Be Ameri­
kos pagalbos per Marshallo 
planą Italijai būtų sunku išsi­
laikyti. Labai gražiai ekono­
miškai tvarkosi* maži Europos 

1 kraštai, k. a.: Belgija, Liuksem­
burgas, Olandija ir Šveicarija. 
Jų pavyzdys duoda ir mums, 
lietuviams, vilties, kad laisva 
Lietuva galės tinkamai tvarky­
tis.

Labai daug praktiškų ir nau­
dingų patarimų, kaip mes, lie­
tuviai, turime tvarkyti savo 
ekonominius reikalus, pateikė 
Stanley P. Balzekas, vienos iš 
didžiausių automobilių preky­
bos Chicago j e savininkas. Jis 
pareiškė, kad pasisekimo pre­
kyboje paslaptis yra mokėji­

mas prisitaikyti prie besikei­
čiančių ekonominių sąlygų ir 
nuolatinis savo prekybos įmo­
nės tobulinimas ir moderniza­
vimas. Niekad nereikia sustoti 
vietoje. Jis pasakė: “Dabar 
daug kalbama apie padidėju­
sius sunkumus parduoti auto­
mobilius, o mano vadovauja­
mai įmonei šiais metais, sustip­
rinus reklamą, padarius dides­
nių pastangų aptarnaujant pir­
kėjus, pavyko net padidinti 
apyvartą 200,000 dolerių”. Jis 
ragino lietuvius daugiau tar- 
pusavyje bendradarbiauti eko­
nominėje srityje. Per spaudą, 
radiją ir kitomis priemonėmis 
lietuviai turi būti raginami 
pirkti pas savo tautiečius. Siū­
lė kasmet Amerikoje įvesti 
“Lietuviui verslininkų savaitę”, 
per kurią lietuviai būtų ragina­
mi daugiau domėtis savaran­
kiškais verslais, o taip pat su­
pažindinami su jau pasiektais 
lietuvių laimėjimais biznio sri­
tyje.

ALEC uždaviniai
Amerikos Lietuvių Ekonomi­

nio Centro pirmininko Juozo 
P. Varkalos referatą “Ameri­
kos Lietuvių Ekonominio Cen­
tro Uždaviniai” konferencijos 
dalyviams perskaitė p. Varka­
los firmos partnerė p-lė Fran­
ces! H. Sadauskas. Ji pavadavo 
p. Varkalą, kuris persišaldęs 
jautėsi kiek užkimęs. Savo re­
ferate p. Varkala smulkiai at­
pasakojo ALEC kūrimosi isto­
riją ir suminėjo per 20 metų 
organizacijos gyvavimo atlik­
tus darbus. Jis ragino lietuvius 
biznierius dirbti organizuotai, 
prisidedant prie Lietuvių Pre­
kybos Rūmų veiklos. Ten, kur 
lietuviškos “Chamber of Com­
merce” jau veikia, reikia stip­
rinti ir plėsti jų veikimą, o lie­
tuviškose kolonijose, kur dar 
tokių organizacijų nėra, reikė­
tų jas įsteigti. Ypač ragino vi­
sur steigti lietuvių taupymo ir 
skolinimo bendroves, šiame 
darbe daug gali padėti Lithu­
anian Savings and Loan 
League, o taip pat Amerikos 
Lietuvių Ekonominis Centras.

Pabaigus skaityti referatus 
Rezoliucijų Komisija, kurią su­
darė Stasys Gabaliauskas, Dr. 
Steponas Stankus ir Dr. F. Ma­
nelis pasiūlė konferencijai pri­
imti visą eile rezoliucijų. Buvo 
pasiūlyta lietuviškose kolonijo­
se įsteigti trumpalaikius pre­
kybos kursus, kur norintieji 
imtis savarankiško verslo galė­
tų pasisemti naudingų žinių. 
Lietuviams padėti įsteigti nau­
jas prekybos įmones reikėtų 
įsteigti Komercinio Kredito 
Korporaciją, kuri galėtų teikti 
šioms naujai kuriamoms įmo­
nėms kreditą. Prie Lithuanian c
Chamber of Commerce reikė­
tų suorganizuoti informacijų 
įstaigą, kuri rinklų žinias lietu­
viams rekomenduotinas pirkti 
ar įsigyti verslo įmones, o taip 
pat ir tarpininkautų jas įsigy­
jant. Rezoliucijų Komisijos pa­
teikti pasiūlymai su kai kurio­
mis pataisomis konferencijos 
dalyvių buvo vienbalsiai pri­
imti.

Vykdomasis komitetas iii šiuo, adresu: United Lithua- 
Ateinančiu trejų metu laiko-’nian Relie* Fu,nd of America, 

tarpini išrinktas šios sudėties1™” 1(b Grand Street> Brook- 
nauj as Amerikos Lietuvių Eko-p-vn ^uk(^s 'Kls
nominio Centro Vykdomasis kuo skubiausiai peisiunčiamos 
Komitetas: Pirmininkas Antho- tremtiniams.
ny J. Rudis, vicepirm. Dan Ku­
raitis, iždininkas Joseph M. 
Mozeris ir sekretorius Adolfas
Baliūnas. Buvęs pirmininkas 
Juozas P. Varkala buvo prašy­
tas būti Vykdomojo Komiteto
nariu su patariamuoju balsu.

A. B.
(Galas)

Kalėdos ir 
gailestingumas

2,000 Europoje likusių vaiku­
čių laukia Kalėdų švenčių ir ge­
rojo Kalėdų senelio. Ar jų šven­
tės bus linksmos ir nuotaikin­
gos, didele dalimi priklauso nuo 
mūsų. Savo aukomis mes gali­
me atnešti jiems daug džiaugs­
mo; savo dosnumu galime padė­
ti jiems nors dvi dienas pamirš­
ti, kad jie niekieno nenorimi,
niekieno nepageidaujami trem­
tiniai.

Jo Ekscelencija Vyskupas V. 
Brizgys BALFui įteikė $50.00 
auką, kaipo kalėdinius sveikini­
mus Vokietijos stovyklose tebe- 
skurstančiam lietuvių jaunimui. 
Tai kilnus artimo meilės pavyz­
dys. Nuoširdžiai prašome visus 
geros širdies ir valios lietuvius 
pagal išgales juo pasekti, šven­
čių proga aukokime užjūryje 
pasilikusiems mūsų broliams, 
kad bent per šv. Kalėdas — tuo 
dvasinio pakilimo metu — jie 
nekentėtų skurdo ir nelaimių. 
0 ypač neapvilkime vaikučių, 
kuriems Kalėdos yra džiaugsmo 
simbolis.

Nebus džiaugsmingos mums 
šios ateinančios Kalėdų šventės, 
jei neištiesime pagalbos ir dos­
numo rankos savo vargstantiems 
tautiečiams. Jiems uždarė duris 
svetimieji, nenorėdami duoti 
jiems prieglaudą po savo visa 
kuo pertekusiu stogu — atida­
rykime mes bent savo širdis, o 
už tai būsime Dievo atlyginti. 
Aukodami susijunkime su lietu­
viais Europoje — įrodykime, 
kad jų neužmiršome.

Kalėdines aukas prašome siųs-

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

DANTŲ PLOKŠTELĖS 
pataisomos ir stipriai Įstatomos.

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos 

— 1 valandos darbas —

State Dental
Plate Laboratory

■ C::.-;... ;C. ■jįi.'g.-'

1635 W. 47th St. YArds 7-4499
944 W. 63rd. WAIbrook 5-2558
63914 W. 63rd St. WE 6-2608

Kan. Prof. J. B. Končius,
BALFo Pirmininkas

ptiCku ę«s?s» Aiduli
kUl'ili* MA1

“Naujienose” galima 
gauti šias knygas

LSDP literatūra
Greitai palengvinkite įkyrų nugaros rau­
menų skausmą vartodami Johnson's 
Baek Plaster -— beveik taip kaip nešio­
dami šildančią paduškėlę. Plasteris at­
veda šildantį gaivinantį kraują t ekau- 
čjančią vietą, sustiprina pailsusius rau­
menis. Gaunamas visose aptiekose.

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara­
tai: ZENITU, MOTOBOLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kilų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui, 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren­
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONTS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

P L A N I N G A S T A U P Y M A S 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamas nuo oraięyveninio 
pinigus lanpvti kas savaite, 
laupyti reikia; senatvei, vaikų mokslui, įsigijimai namo 
iutnrnobilio. atoslogums. vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams Ras turi susitaupęs pinigų, tas iaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis fradefc taupyti

[MUTUAL JXa/SAVINGS 

AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, ill. 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel. VI rginia 7-77A.7 
Savings Insured to $10,000 by F. S. L. LC.

COURVOISIER IMPORTED
FRENCH COGNAC ........................Fifth

190 PROOF, U. S. P
GRAIN ALCOHOL .........................Fifth

CHERRY HERRING .........................-.....Fifth $^39
KAHLUA COFFEE LIQUOR _______Fifth

WHITE BEAR BEER 5^29
Case of 24—12 oz. bottles

KIJAFA (IMPORTED) 
CHERRY WINE ..................... Fifth

DIXIE BELL GIN 
90 PROOF .............  Fifth

HEINE ENS BEER
Case of 24 bottles .................. —-.............

BLACK FOREST KAMMER 
KIRSCHWASSER  >..   Fifth

CINZANO VERMOUTH 
SWEET OR DRY   _______ Fifth

LOWEST CASE PRICES IN TOWN

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

— 1 valandos darbas —

Cleveland Dental
Plate Laboratory

456 W. North Ave. Ml 2-6221
404 E. 47th Street. AT 5-6880
160 Milwaukee Ave. HU 9-3242

$-|69

$275

-|7S

>|49

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

DANTŲ PLOKŠTELĖS 
pataisomos ir stipriai Įstatomos.

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos.

— 1 valandos darbas —
A-U Pentai > 

Plate Laboratory
22 W. Madison, Room 223, 

DE 2-6804
15^7 W. Ogden Ave. MO 6-3733
1425 Wilson Ave. LO 1-9280

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
‘ 1800 South Halsted Street

ĮSTAIGOJE ĮSIGYKITE

KAS ATIDARYS NAUJĄ TAUPOMĄJĄ SĄSKAITĄ
su 30-čiam ar daugiau dolerių, tas tuojau galės išsinešti čia matomą 
Philco radiją. Jei per trejis melus atidarytoji sąskaita išaugs iki tokios 
sumos, kurios dividendas pasieks $30.00, tai jam priklausys radijas ir 
dividendai. Jei padėtą sumą ištrauksite anksčiau, kol dividendai "nebus 
pasiekę $30.00, tai iš Jūsų sąskaitos bus išskaityti $30.00, — tikroji 
radijo kaina. Visi indėliai su prieaugusiais dividendais išmokami pagal 
pareikalavimą.

Pasinaudokite šia vienintele proga veltui įsigyti Philco radiją, nes pasiūlymas tęsis trumpą laiką.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 South Halsted Street Chicago 8, Illinois

SAFETY OF YOUR SAVINGS INSURED. UP TO $10,000.00
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Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už­
sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas .................................. 25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis 
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.........  25c

Lietuvos Socialdemokratų Progra. 
nines Gairės. 2-ji laida, LSDP už­
sienių delegatūros New York, N. Y 
1951 m. laida ............................ 25c.

Leon Blum. Tavo kelias į Socia­
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar- 
tas..................................    25c

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiš-ų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica­
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m........................ $1.00

Kari Kautsky. Socialdemokratija 
r Komunizmas. Sulietuvino dr. P 
Vncevičius, St.uttgartas, 1949 m. 25c

Demokratinio Socializmo pradai 
įvado žodi paiašė V. K. Stuttgar 
as, 1949 m. .......................... 25c

M. Cheisin. Profesinės Darbininko 
Sąjungos, .jų esmė, organizacija, ve 
imas ir kovos priemonės. Vertė J 
^aKalka.

O. Eauer. Bolševizmas ai Sočia! 
emokrasija? Versta iš vokiečių 
albos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
eidinys ................. -.....  50c.

Ratilas Kemeklis. Pasakos. Kai: 
tas, 1921 m. Daug įdomų feljetoni 
iš Lietuvos gyveninio, 1918-4920 
netu '.......................... 25c

Gruodžio 17 dienos perversmai 
7arašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvon 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c

Mokame aukščiausias kainas ir 
• skubiai atsiimam

SKUDURUS — POPIERĄ
Seną Geležį, Metalą ir Senus
Šaldytuvus. — Skambinti

EAsfgate 7-7045
JONES SALVAGE .

' PERKRAUSTYMAI ' 
(MOVING) 

Perkraustau baldus ir kitus daiktus 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų 

Turiu naują didelį sunkvežimį 
(truck) ir apdraudas (insurance) 

pervežamiems daiktams.
Patarnauju pigiai ir sąžiningai.

Kostas Eidukonis
6930 SO. TALMAN AVĖ.

Tel. GROVEHILL 6-7096 
CHICAGO 29, ILjl. 

—„— ------- --------- --------------—_

VADOVĖLIAI
J. Murka. Vaikų Darbymečiui, 

dalis. Pirmajam pradžios mokyklo 
kyriui .......... $1.0!
J. Murka. II dalis. Gimtinės 

mokslui ___ .._______  — . $1 0C
.1. Minką. I ietuvių kalbos vado 

vėlis III ir IV kalbos mokslo 
laips...... ...... ............................... $1.01

Jonas Ilgūnas. Komercijos artini 
dkos vadovėlis ..................... $1.09

KNYGOS VAIKAMS IR 
JAUNIMUI

Jurgis Jankus. Po raganos kirviu.
102 psl.........................    $1.50

Kazys B.nkis. Baltasis vnk.s. $1.00
N. Butkienė — Velykų 

pasakos .........     $1.00
Vytė Nemunėlis. Meškiukas rud 

aosiukas. Tinka dovanoms .... $2.00
Stepas Zobarskas. Doleris iš Pitts 

burgho. Išleido “Gabija”, 56 psl. 80c
Vytė Nemunėlis. “Pietų 

vėjelis ............... '....................... $1.09
Pranas Imsrys, Vilkas ■ meškerių 

tojes. Eiliuota pasaka. Detmniąas, 
1946 m., 39 psl.......... .....  35c

Julius Kaupas. PaKtaras Kripštu- 
kas pragare. P Abelkio leid. $1.50

Viktoras Šimaitis, Vyturėliai 
laukuos .................................... $109

L. Z. Ledėnas. Mįnijanas, poema 
legenda eilėmis parašyta.
64 psl...... —................ ■—<..... ...... - $L0(-

II. Vagnerio, Pirmieji gamtos pa 
sakojimai, komisijos leidinys,
1921 metų ........................ .....i.. $1.50

M. Vagner, Laukuose ir pievose 
įviet. Minist. knygų leidimo “Švy­
turio’’ b-vės leidinys 1922 m. $1.5t>

Ba'ys Sruoga — Giesme apie Ge­
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ........................-..... _■----- $2.06

Vincas Pietaris — Lapes Pasaka 
Su paveikslėliais. 1951 m. 96 spl.

.............................................. $1.19
Haufo pasakos. Karavanas. J. Bal- 

?ikonio vertimas, švietimo ministe­
rijos leidinys Kaune. Išleido “Ne­
munas’’ ...............................  $1,50

Haufo pasakos. Aleksndrijos šei- 
kas ir jo vergai. 94 psl........... $1.25

Vaikų Knygelė — Vysk. Mot. Va 
ančiaus apsakymai jaunimui. 160 

osl......................... =.............  $1.80
G. A. Buerger — Barono Miunch 

įauzeno Nuotykiai. Iliustruota.
115 psl. ................................. $1.2;

Anderseno Pasakos. J. Balčikonio 
vertimas. 210 psl.............. -......   $2.00

A. Benderius. Lietuva, kraštas-gy- 
ventojai-kultūra. 182 psl. ....... $2.75

POEZIJA
Maironis. Pavasario balsai.

Lyrika.' 308 psl...........................  $3.00
Nr. 1, 2, 3 ir 4. Atskiro numerio

Kazys Binkis—Lyrika. Mūsų žy- 
niojo poelo ei ėraščių rinkinys $2.0!

V. Mykola;tis-Putihas. Keliui i 
kryžke iai. Lyrika. 300 psl...... $2.5

Birutė Pūkelevičiūtė. Metūgės.
Eilėraščiai. 96 psl..................... $1.0C

J. Augustaitytė-Vaičiūniene, 
žvaigždėtos naktys. Poezija. 
Chicago, 1952 126 psl............. $1.0l

A. Giedraitis. Dainos apie 
aisvę ......................................... 75c

P. Orintaitė. Šulinys Sodyboj
............................. $1.51

P. Orintaitė. Viligaile 
egenda .....................................  $1.20

Henr. Radauskas. Strėlė danguje
.......................................  $2.09

A. Rūkas. Bokštai, meilė ir
liūtis .... ................................. $1.51

B. Sruoga. Kazimieras Sapiega
i veiksmų istoriška kronika $2.51

J. Kėkštas. Ramybė man
Gabija” ...........     80<

ŽURNALAI
“DARBAS”, kultūros ir visuome 

lės žurnalas. Atskiro numerio 
!<aina . ...................   25<

“LIETUVA”, politikos žurnalas.
Atskiro numerio kaina ..... .... 50<

“GABIJA”, literatūros žurnalas 
Nr. 1, 2 ir 3. Atskiro numerio 
kaina ....................................... $1.0;

Visas čia išvardintas knygas ga 
įima gauti pirkti asmeniškai “Nau 
jienų” Administracijoje, 1739 Soutl 
Halsted St., Chicago 8, III. arba už 
sisakyti naštų, prisiunčiant monej 
orderi arba čekį užsakomų knygų 
sumai pridėjus po 10 centų už kiek 
vieną knygą persiuntimo išlaidoms 
Money orderius arba čekius reikia 
siusti šiuo adresu:

N A U J I E N O S 
1739 So. Ha’sted Street 

CHICAGO 8, ILL.

Jei turi parduoti ūk/
/ “Naujienas" fnoj užsuk 
O jei laiko neturėsi 
Telefonu uaktiiPem

PRAMONINIU NAMU 
UŽLAIKYMAS

813 WEST 35th STREET 
‘Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta.

Apie langus aplipdymas.
24 vai. telefonu patarnavimas.

Veltui apskaičiavimas. 
Virginia 7-4087—YArds 7-2641

SANTA REKOMENDUOJA
S E ¥ M O U R 

FURNITURE STORE 
jūsų kalėdiniams elektriniams reik­
menims labai pigiai pirkti.
1—Cole aliejum kūrenamas pečius — 

$15.00.
2 gab. miegamojo setas su springsais,

puikiame stovyje — $5o.OO.
1—Cold Spot šaldytuvas. Gečam stovy. 

$35.00.
Metalinės arba medinės lovos — 

% ir dvigubos. $5 ir daugiau.
Grynais arba išmokėjimui.

5000 SO. ELIZABETH WA 4-2372

Sumažintos Kainos už 
Daugelį Įrankių

Taip pat sumažintos kainos už kai 
kuriuos rankinius ir elektrinius plūk­
tus bei kai kuriuos rankinius ir elek­
trinius grąžtus.
Mes turime didelį pasirinkimą kitų 

precizijos ir staliŲ įrankių.

ARC - ROC Hardware
3871 ARCHER AVE.

BISHOP 7-3606

PAŠALINK RADIATORIŲ 
SUODŽIUS

KABINETAI RADIATORIAM
PIRKITE TIESIOG iš mūsų 
FABRIKO ir TAUPYKITE 

VIKING KABINETAI apsaugoja sie­
nas ir užuolaidas—jos išlieka šva­
rios ištisus metus.

® Įvairiausios spalvos
® Sunkus baldų plienas
» Drėgmės Įtaisas viduj 

Paskambinus siunčiame katalogą 
veltui. — Veltui ir apskaičiavimas 

dienos metu ar vakare.
Tel. PRospect 6-7018-9 

VIKING METAL CABINET 
COMPANY

Naujienitub paiariu 
draugui (Zhii'ubvV NALJhv« 
NAN.

A
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Dabar pats geriausias laikas pirkti pas mus 
automobilį, nes kainos yra labai kritusios.

Išmokysim nemokančius vairuoti ir parūpinsime leidimus nemokamai. 
Atvykite arba telefonuokite į lietuviu mėgiamiausią 

automobiliu prekyba

HARMONY MOTORS
5805-07 So. Western Ave. REpublic 7-6480
VE N D IN G A Ū T O - VACS NE W

UNIQUE SERVICE COIN VENDING FIELD
Wonderful opportunity to earn dividends. Guarantee without exception 

$100 return in first 90 days. Should more than double guarantee. 
Total cost $350. WANTED: VENDORS AND DISTRIBUTORS.

TAYLOR AUTO - VAC COMPANY
30 NO. LA SALLE STREET DEARBORN 2-1585

M A R~Q!TTeTYe G A R D Ė5TŠ
Ann Sanders Jums Pristato

“THE RICHARDS TRIO” — POLKŲ MUZIKA 
Penktadienį ir šeštadienį — muzika, kuri nusiunčia jūs!

2453 West 71st Street PRospect 6-8275

KELIONĖN PER LIETUVĄ
LOS ANGELES, Calif.—Lap­

kričio mėnuo, tačiau Kaliforni­
jos saulė dar pakankamai šilta
ir gausiai ji beria malonių spin­
dulių. Lietuvos atžalynas — Los 
Angeles skautės — šeštadienio 
popietę judriai renkasi prie sa­
lės. Jos Įkaitusiais veidais, gy­
vybe trykltančiomis, tėvynes 
parugių vosilkos mėlynumo aki-

gražiai įrištus sąsiuvinius pagal 
iš Seserijos gautą aplinkraštį 
simbolinės kelionės per Lietu-
vą konkursiniam aprašymui su­
rašyti. šia proga skaučių vient. 
vadovė apibūdino šios, jei taip 
galima būtų išsireikšti, dvasinės 
kelionės reikšmę bendrai ir di­
delę svarbą jaunimui esančiam 
toli nuo tėvynės tarp svetimųjų.

mis, atviromis širdimis bei iš- Bus naudinga jaunuolėms bent 
tiestomis rankomis artimą su- vaizduotėje persikelti Į tėvynes
prasti, jam padėti. Tai jaunuo- laukus ir mintimis Įsijausti Lie- 

mokslo darbų tuvos šilo ošimą, upelio sruve­
nimą ir nusvirusių kviečių šna- 

Ji kvietė dalyvius savo
žiniomis bei priminimais ir turi­
ma apie Lietuvą spauda padėti 
skautėms šioje kelionėje, nes

lės po savaitės 
didmiesčio vidurinėse bei aukš­
tesnėse mokyklose susirinko už- rėjimą. 
baigiamiesiems Lietuvos skauti-' 
jos 35 metų sukakties paminėji­
mo darbams.

lūs galima atlikti lietuvių kalba.
Naujajai agentūrai linkėtina, 

kad į i išaugtu ligi kitataučiu na- 
našių agentūrų apimties.

' J. Skr.

★ Šeimininkės sutaupys laiko 
ir nervų, jei jsigys įvairiems na­
mų reikalams skrudintuvą arba 
vvrams skutimuisi mašinėle. «. L
Viskas gaunama i už. A. Semęno 
prekyboje “Daina”, 3130 S. Hal­
sted St. Tel. DA 6-6887. (Sk.).
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KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
331S S. Halsted St. YArds 7-7308

G E L I N I N K A S 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Pntramentas)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9029

G U Ž A U S K Ų 
BEVERLY HILLS GMJNTCM 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
TeleL; ST 3-2454 ir HU 3-2224

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio

Tiesa, neperdaug skaitlingas 
mergaičių būrys, bet jų draus­
mingumas, susiklausymas ir par­
eigingumas išplaukia iš jaunat­
viško idealizmo bei pasiaukoji-

pastarųjų tik nedaugelis gerai 
prisimena dabar kenčiančią tė­
vynę, kitos tik mažai arba visai 
nieko neatsimena, nes raudona­
sis siaubas jas išvijo iš tėvynės

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

s.

LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA- i 
GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA!!
Kiekvienam lietuviui, kuris supranta tautinės kultūros reikšmę, 
dar nevėlu Lietuvių Enciklopediją prenumeruoti. Nei viena sve­
tima enciklopedija neduoda tiek lituanistinių žinių, kiek jų duoda 
savoji.

Lietuvių Enciklopediją galima užsisakyti šiuo adresu:
L. E. Leidykla, 366 W. Broadway, So. Boston 27, Mass.
Kiekvienoj didesnėj lietuvių kolonijoj Lietuvių Enciklopediją 
platina leidyklos įgalioti atstovai, tad galima ir per juos Lietuvių 
Enciklopediją prenumeruoti.
Lietuvių Enciklopedijos I-jo tomo nedideli likuti leidykla dar 
turi. Kas norėtų tą tomą gauti—prašomas leidyklos adresu iš JAV 
siųsti $7.75, iš užsienio $7.98. Į tas sumas įeina ir paprastosios 
pašto išlaidos.

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA —
GERIAUSIA DOVANA KIEKVIENA PROGA!

Lietuviškos Kalėdinės atvirutės su Kalėdų pasveikinimais. 
Gražiomis spalvomis, po 10 ir po 5 centus už kiekvieną, 
$1.00 už 12 atviručiu ir $1.00 už 24 atvirutes. Galite pri­
siųsti $1.00, o tai bus jums pasiųsta per paštą.
Brangakmenys (Jewelry), auksiniai ir sidabriniai daiktai, 

televizijos, rakandai, lietuviškos plokštelės ir gaidos.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 South Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS
Atidarą-pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M. 

Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. vakare.

Radio Valanda leidžiama Budriko ketvirtadieniais iš WHFC 1450 kil. 
radio stoties nuo 6 vai. iki 7 vai. vakaro su dainom ir orkestru.

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno '

Kiekvienu taupytojo haidėliai yra apdrausti iki

BRIGHTON SA VINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS;
. Pirrnad., Antrad., Penktad. ir Šestad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

mo, ir senstančiam stebėtojui ke­
lki pasigėrėjimą, norą gera da­
ryti artimui ir jame prietelių 
matyti. Norisi su jomis skinti 
pačius gražiausius gyvenimo žie­
dus, bet ne su kurmiu smigti i 
pūvančius šiukšlynus ir jais 
drabstytis.

Sekmadienio rytmetis žadan­
tis gražią dieną šimtus tūkstan­
čių miestiečių vilioja į kalnus, 
parkus, pajūrin, artimesnius ar 
tolimesnius užmiesčius. Tik 
anas, it skruzdės, darbščiąsias 
jaunuoles lydi mintis, vienon 
vieton. Jos visos uniformuotos, 
Įvairiomis susisiekimo priemonė­
mis traukia ta pačia linkme, Į 
tą patį miesto pakraštį, kur 
tarp gyvenamų medinių namų 
dominuoja savo aukštu ant že­
mučių sienų stogu lietuvių pa­
statyta kukli bažnytėlė.

Centrinių pamaldų metu žmo­
nių, kaip visada, nevisai mažai 
ir pamaldos tos vienos iš ket- 
verių grynai lietuviškos. Skau­
tės ir skautai su vėliavomis pir­
mą kartą, kaip atskiri vienetai, 
su savo lygiateisiais, vienas nuo 
kito nepriklausančiais vadais. 
Maldininkai ir paradininkai — 
pastarųjų visose bažnyčiose ne­
trūksta — džiaugiasi ne tik gra­
žiai augančiu jaunimu, bet stip­
rėjančia jų organizacine ir idėji­
ne dvasia.

Tuoj po pamaldų žmonės ren­
kasi Į salę, prie kurios kai kas 
'būreliuose šnekučiuojasi. Suki­
nėjasi uniformuotas ir skautų 
.vadovas, solidnas vyras. Jo tirš­
tais, įžilusiais plaukais sruvena 
keletas bangelių, štai atskuba 
skaučių vadove su palydove 
skaute, jos mergaitišku kuklu­
mu prisiartina prie dar taip ne­
seniai buvusio savo* viršininko, 
dabar tik berniukų vadovo ir 
kviečia ji Į salę. Bet šis žmogus 
nusiteikęs viršininkiškai ir lyg 
jaučiąs stiprų pagrindą po Įsi­
vaizduojamo stipraus savo va­
dovavimo svoriu, pateikia išpirk­
ti gyvenimo gudrybių nepatyru- 
sioms mergaitėms kažkokią į 
galvą Įsikaltų įžeidimų sąskaitą. 
Kvietėjos pareiškia, kad jos ko­

dai* nepažinusias jos.
Buvusioms aktyviosioms skau­

tėms moterims buvo prisekta po 
rūtos šakelę ir oficialioji dalis 
baigta Lietuvos Himnu.

Meninėje dalyje pačios skau­
tėms moterims buvo prisegta po 
veikslais, dainomis ir deklama­
cijomis atliko montažą Leiskit į 
Lietuvą.

Gražia skaučių veikla ir jų 
darbštumu džiaugiasi tėvai ir ki­
ti kolonijos gyventojai. Bet liūd­
na, kad yra ir kitaip galvojan­
čiu. šiuokart viena tik norėtųsi 
pasakyti — nešokim už uždul- 
kėjusių langų pagal draugo už­
gaidų muziką, bet prasitrinkime 
tų langų stiklus ir matykime 
reiškinių vyksmą tikroje švieso­
je! . . —Dalyvis

Nauja biznio įstaiga
Neseniai Jonas Kirvaitis, iš­

laikęs gen. draudimo (apdrau- 
dų) brokerio egzaminus, atidarė 
savo agentūrą 5900 S. Ashland 
Avė., pavadintą Interstate Insu­
rance Agency, kurioje priima vi­
sų rūšių draudimus: gyvybės, 
ligos, nelaimingų atsitikimų, na­
mų, prekių, baldų, asmeninio 
turto, vitrinų, automobilių, pro­
fesinį (klaidos), viešosios atsa­
komybės ir kt. Draudžia pavie­
nius asmenis, ' šeimas, biznio 
Įstaigas.

Kirvaičiui biznis yra nesveti­
mas dalykas. Būdamas Lietuvo­
je ir tremtyje, vertėsi įvairiais 
bizniais. Prieš ketverius metus 
atvykęs Amerikon, nenustigo, 
kol vėl Į biznį įkibo.

Patogu yra tai, kad jo agen­
tūroje galima atlikti visus su 
draudimu susijusius reikalus: 
ne tik apsidrausti, bet, nelaimei 
ištikus, išsiieškoti pagal polisus 
priklausančius atlyginimus. Vi­
siškai nesvarbu, ai; buvo apsi­
drausta per jį ar per kitas drau­
dimo įstaigas ar asmenis.

Lietuviams, kurie dar nėra pa­
kankamai stiprūs anglų kalboje, 
kad galėtų susigaudyti painiuo­
se draudimo reikaluose, yra dar, 
tas pliusas, kad čia visus reika-l

Turite vaikų, ar turite jiems 
LIETUVOS ISTORIJĄ 

šių knygą paraše istorikė ir 
pedagogė Dr. V. Sruogienė, ji 
geriausias Lietuvos istorijos va­
dovėlis mokyklai, o taip pat įdo­
mi knyga kiekvienam besido­
minčiam mūsų krašto praeitimi.

Knyga parašyta populiariai, 
ji įdomi, gausiai paveiksluota, 
200 psL, didelio formato. Įrišta 
i kietus viršelius. Kaina 3 dol.

Užsakymus, pinigus siųskite 
TERRA, 748 West 33rd Street, 
Chicago 16, Ill. (Sk.).

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Susivienijimo Lietuvių Namų Sa­

vininkų Bridgeporte priešmetinis su­
sirinkimas įvyks antradienį, gruodžio 
8-tą, Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vakare. 
Visi nariai ir narės kviečiami būtinai 
dalyvauti, nes bus rinkimas valdybos 
1954 metams. Bus svarbių reikalų, 
taipgi bus alaus.

A. Kaulakis, rast.

Utenos Apskričio Draugiško Klubo 
priešmetinis susirinkimas įvyks ant­
radienį, gruodžio 8 d., 7:30 vai. vaka­
ro, Wingeliausko svet., 4500 S. Tal- 
man Avė.,

Visi nariai,-ės 'kviečiami gausiai at­
silankyti, nes bus renkama valdyba 
kitiems metams, tai yra 1954 m.

Visų narių pareiga yra dalyvauti 
šitame susirinkime.

K. Kazlauskas, rašt.

Garsinkite? “N-p.ose’
K*

Metinė Mirties Sukaktis

ADOLFAS WAINAUSKIS 
gyv. 2600 W. 61 st Street

Mirė 1952 m. gruodžio 8 d., 
sulaukęs 62 metų amžiaus. Gi­
męs Lietuvoje, Kėdainių apskr., 
Plinkaigalių kaime, Krakių vai.

Palaidotas Šv. Kazimiero ka­
pinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Kazi­
miera (Širvidaitė), 3 dukterys: 
Helen, žentas Bruno Bury; Lo- || 
raine ir Dolores; sesuo Stella 
Schultz, jos sūnus Dr. Adam 
Schultz ir šeima, sesers sūnus 
Anthony Lembergas ir jo žmo­
na, dvi švogerkos: Marijona 
Juodkus, jog vyras Kazimieras 
ir Stefanija Masaitis, jos vyras 
Izidorius ir šeima; švogeris Juo­
zapas Širvidas ir jo žmona ir 
kiti giminės, draugai bei pažįs­
tami.

Lietuvoj liko 2 seserys: Emi­
lija ir Julė ir jų šeimos.

Mūsų brangiajam Adolfui Wai- 
nauskiui pagerbti bus laikomos 
Šv. Mišios Gimimo Panelės Švč. 
bažnyčioje, esančioje Marquette 
Parke, 1953 m. gruodžio 9 d., 
8 vai. ryto. Kviečiame visus gi­
mines, draugus ir pažįstamus 
atsilankyti i pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau­
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Žentai, 
Sesuo ir kiti Giminės.
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4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

L1ŪDĖSIO VALANDOJ 
į Šaukite į

MAŽEIKA® EVANS 
| lAIOOTUVIU DIREKTORIAI I 
f 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chanel and

REpublic 7-8600-8601 Parking Facilities.
Tiem*, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jūsų namųA. PETKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
6812 So. Western Avenue

f 1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

| KOPLYČIOS^VISOSE MIESTO DALYSE 
"I II ■IHBan TIWBIIII d

I-----------------------
JohnF.Eudeikis

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

==— AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
(Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1278

kius nors buvusius nesusiprati­
mus užmiršusios ir dabar pra­
šančios eiti į salę, nes dalyviai 
susirinkę ir minėjimas turi pra­
sidėti. Deja, kviečiamasis visgi 
pasiliko kieme.

Skaučių vadovė su palydove 
grįžta į salę, kur prieš skaitlin­
gai susirinkusius nutysta skau­
čių eilės. Pasigirsta vadovės 
Danguolės Pulkauninkaitės ko­
manda: Vėliavą įnešti, didžiuo­
ju saliutu gerbt ir t. t. Vėlia­
vą pagerbus uniformuotų skau­
čių saliutu ir dalyvių atsistoji­
mu, skaučių vietininkijos vado­
vė trumpai pažymėjo minėjimo 
prasmę. Buvo perskaityta gauti 
raštu sveikinimai: vyr. skauti- 
ninkės dr. Gesiūnaitės ir ps. Pa­
kalniškio. žodžiu sveikino tėvų 
ir rėmėjų būrelio valdybos pir­
mininkė šešplaukienė — skau­
tų tėvų ir rėmėjų vardu. V. Ta­
ni ulaitis sveikino skautų broli­
jos vardu.

Vyr. skautė Tamulaitienė įtei­
kė skautėms didelio formato, 
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8?’ILL.

LEONARD BUKAUSKAS

— MONDAY, DECEMBER 7, 1953

DEVYNIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

MARIJONA 
PAULA VIČIENĖ 
Pagal tėvus CIGINSKAITĖ 
Gyveno Benton, Illinois. Per­

siskyrė su šiuo pasauliu gruo­
džio 7 dieną 8 vai. vakaro 1944 
m., sulaukusi 58 metu amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Daukšių 
valse., Marijampolės apskr., An- 
tanukos kaime.

Amerikoj išgyveno 41 metus.
Buvo palaidota gruodžio 10 

d., Masonic kapinėse.
Pasiliko dideliam nuliūdime 

vyras Jurgis, sūnus Jurgis, mar­
ti Cecilija, sūnus Juozapas, mar­
ti Impi ir anūkė, duktė Mary, 
jos vyras ir anūkas, duktė Ane­
lė ir jos vyras; paliko seserį 
Oną Paulavičienę, jos vyrą ir 
šeimą; Lietuvoje paliko brolis 
Juozapas, brolienė ir ju šeima 
ir daug kitų giminiu, draugu 
ir pažįstamu.

Jau prabėgo 9 liūdni metai, 
kaip tave nelaiminga mirtis iš­
plėšė iš mūsų tarpo. Tu brangi 
mano moteris Marijona ir bran­
gi mūšy motina, išsiskyrei iš 
mūsų tarpo, palikdama mums

širdies skausmus, nuliūdimo ašaras, kurios nenustos niekad skaudėti. 
Nematau tavo linksmo veidelio, neištari į mane meilaus žodelio, aplei­
dai namelius ant visados. Nesulaukiu tavęs grįžtant niekados. Mes tave, 
miela motinėle, niekados neužmiršim kol mes gyvi būsim, tu mūsų 
mylima motina visados būsi tarpe mūsų. Lauk mus ateinant pas tave. 

Nuliūdę lieka: vyras, sūnūs, marčios, dukterys, žentai, anūkai, 
sesuo, jos vyras ir jų šeima, brolis, brolienė ir ju šeima ir kiti giminės.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. Phone YArds 7-8401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASATHS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008

J. MULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-8572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1189

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

GARSINKITĖS “N A U JIE N 0 S E”



LAISVOJI TRIBŪNA

LIETUVOS ATSTATYMO LĖŠŲ REIKALU
Kokiose sąlygose beišsilais- 

vintų Lietuva, be abejonės, jos 
pirmieji gyvenimo metai bus 
sunkūs. Bent dabartinėmis per­
spektyvomis mes tegalime Įsi­
vaizduoti, kad tik karo ar ko­
munistinio režimo suirutės me­
tu tegali atgauti mūsų kraštas 
laisvę. Pirmieji nepriklauso­
mybės metai pareikalaus ne 
tik aukščiausio visos tautos jė­
gų įtempimo, bet dar daugiau 
lėšų, o ypatingai svetimos va­
liutos. Tad jau dabar turėtume 
turėti aiškų planą šiam tikslui 
lėšas suorganizuoti. Tad ir no- 
rėtusi šiuo reikalu keliomis at­
sitiktinomis mintimis pasida­
linti su mielais Naujienų skai­
tytojais.

Daug mūsų tautiečių Į da­
bartinį Tautos Fondą, Litua­
nistikos Institutą ir kitas orga­
nizacijas žiūri kaip i lokalinio 
ar vietinio pobūdžio dalyką, 
galvodami, kad, jei susidarytų 
sąlygos Lietuvos išsilaisvini­
mui, jos subyrėtų su savais fon­
dais be akylesnės kontrolės. 
Panašiai, kaip kad Lietuvą 
okupuojant, pasijudinus iš Vo­
kietijos emigracijai ir kitais 
atvejais.

Besikalbant su senaisiais ir 
naujaisiais (dažniausiai su 
vienišais) ateiviais dažnas pa­
klausia: “Kam aš galėčiau pa­
likti savo sutaupytus centus, 
jei man netektų susilaukti N. 
Lietuvos ir tektų šiame krašte 
‘pasmirsti’, neturint čia gimi­
nių?”

Tenka atsakyti: “Palik Tam­
sta savo santaupas Tautos 
Fondui, Lituanistikos Institu­
tui, Bendruomenei ar kokiai 
kilai lietuviškai organizacijai. 
Ir jau dabar parašyk testa­
mentą, jei nenori, kad tavo pi­
nigus sunaudotų Įvairios ‘trust’ 
kompanijos”.

Tačiau šie atsako: “Pirmiau­
sia norėčiau, kad po mano mir­
ties santaupas gautų pasilikę 
Lįetuvoje mano artimiausieji 
giminės. O jei jų neatsirastų—■ 
būtu išdalinti N. Lietuvos nuo 
karo ar revoliucijos nukentė- 
jusiems vargšams (senieji atei­
viai tiesiai sako: ‘Lietuvos uba­
gams’)”.

Patariu, kad testamentą su 
savais norais pavestų artimiau-' 
šiam konsulatui, 
stengs jo pageidavimus Įvyk­
dyti. Bet ir ši forma daugeliui 
nepriimtina ir nežinoma.

Arba vėl. Kalbantis su auko­
tojais aukščiau minėtoms or­
ganizacijoms tūlas pasako: 
“Ot, kad būtų Nepriklausomy­
bės atstatymo paskolos lakštų, 
tai jų ir už didesnę sumą nu­
sipirkčiau, o dabar tegaliu pa­
aukoti tik centus. Paskolos lak­
štų procentus galėtų panaudo­
ti N. Lietuvos idėjos gyvumo 7 iki 8.

palaikymui, o patys lakštai ga­
li būti labai pravartus man pa­
čiam grįžus į Lietuvą. Tokio­
mis progomis tenka įsitikinti, 
kad mūsų tautiečiai pagrindi­
nėms Nepriklausomos Lietuvos 
idėjorųs yra labai jautrūs.. Ne­
retas pasako: “Jei nebūtų Ne­
puiki. Lietuvos, rodos, ir gy­
venti nebebūtų prasmės.”

Iš visko susidaro išvada, kad 
daugelis mūsų tautiečių neturi 
autoritetingos ar plačiau išpro- 
paguotos organizacijos, kuri 
apimtų visus jo troškinius ir 
siekius ,rišančius jį su būsima 
atkuriama Lietuva.

K. Zadlauskas

Prekybos Rūmų 
mėnesinis susirinkimas

Trečiadieni, gruodžio 9 d., 
8:30 vakare, Dariaus ir Girėno 
svetainėje, 4416 South Western 
Ave., įvyks Lithuanian Cham­
ber of Commerce of Illinois mė­
nesinis nariu susirinkimas, c

Programoje numatytas Chica- 
gos miesto tarybos nario (Aider­
man) Robert Merriam praneši­
mas, tema “Chicagos miesto gy­
venamųjų apylinkių išsaugoji­
mas”. Alderrnanas Robert Mer­
riam miesto taryboje atstovau­
ja 5 apylinkei (ward) ir yra 
miesto gyvenamųjų namų ko­
misijos pirmininkas. Jis pasižy­
mėjo tarybos darbuose, kai va­
dinamojo “ekonomijos bloko” ly­
deris ir garsaus kriminalinius 
nusikaltimus Chicagoje tyrinė­
jusio “Devynių didžiųjų komi­
teto” narys.

Po pranešimo alderrnanas Ro­
bert Merriam sutiko atsakyti į 
paklausimus įvairiais miesto 
tvarkymo reikalais.

Visi Chamber of Commerce 
nariai su savo svečiais kviečia­
mi atsilankyti.

••KATRINA BALČIŪNIENĖ 
SERGA

B.

Katrina Balčiūnienė, žinomo 
veikėjo Juozo Balčiūno žmona, 
buvo sunkiai susirgusi. Prieš po­
rą savaičių jai buvo paraližuo- 
ta viena koja ir viena ranka. Ji 
paskubomis buvo nuvežta ligo- 

_ . . ininėn, kur, gydytoju prižiūrima,kuris pasi- -1 i jau pradėjo taisytis.
Ji buvo nepaprastai stipri mo­

teris, todėl jai ir vyksta atsigau­
ti. Ji judina ranką ir pradeda 
judinti paraližuotą koją. Kaip 
gydytojai, taip ir pati ligonė yra 
įsitikinusi, kad pavyks sustip­
rėti. O šeimos nariai — vyras ir 
vaikai — laukia jos namuose.

Balčiūnienę galima lankyti 
Holy Cross ligoninėje kiekvieną 
dieną nuo 2 iki 4, o vakare nuo

Reporteris

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo­
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų merų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St WAlbrook 5-9209

41-mas METINIS
IŠPARDAVIMAS

Brangakmeny, Deimantų, Laikrodžių 
PIRKITE DABAR KALĖDOMS 

DIDELĖ ŠVENTĖMS NUOLAIDA
Likviduojame vieną mūsų pietinėje dalyje brangakmenų 

krautuvę, taip pat specialūs pirkiniai; parduosime pigiau 
negu mums kainuoja. Parduosime grynais (cash) arba išmo­
kėjimais; kainos Įskaitant Federalius Taksus. Turėsite būti 
patenkinti, arba sugrąžinsime jtisų pinigus į 6 dienas.

MUS ŠIANDIENMATYKITE
400 rankinių laikrodžių, 17 

akirienų, Įvairių stilių; paaksuo- 
tų, “waterproof”; Incablock 
movements, po ...............  $12.95

Geležinkelio, su akmenimis, 
kišeniniai laikrodžiai, po $4.95

Rankiniai laikrodžiai su dei­
mantais, 17 akmenų, po $29.95

Bulovą, Benrus, Elgin, Lon- 
gines ir Wittnauer laikrodžiai. 
Deimantiniai žiedai, 14 kt. “gold 
mounting”, 1/20 karato deiman­
tas, už ............................... $24.95

1/4 karato deimantiniai žie­
dai, 14 kt. “gold setting”, $74.95

1/2 karato deimantiniai žie­
dai, 14 kt. “gold setting”, $99.95 
* 1 karato deimantiniai žiedai, 
14 kt. “gold mounting”, $299.95

Columbia, True-Fit, Keepsake 
ir kiti.

SIDABRINIAI DAIKTAI
Community, Rogers 1847, Ro­

gers Bros., National ir Stainless 
Steel. 100 gab. Rogers Bros, 
sidabrinis kompletas gražioje 
dėžutėje, už ........   $48.00

32 gab. Stainless steel sidab­
riniai kompletai medinėse 
dėžutėse; už ................... $14.95

Vėliausios mados, lakrodžiai, Įprastos brangenybės, deimantiniai žiedai, 
sidabriniai daiktai, servizai (dinnerware), bagažai (luggage), radios, 

televizijos setai, siuvamos mašinos.

MAN'S BIRTHSTONELADY'S BIRTHSTpNE

Atskiri sidabriniai daiktai, stainless steel, sidabruoti ir nikeliuoti, 
peiliai, šakutės, šaukštukai, šaukštai, kol jų turėsime, po 15 centų.

Fontaninės plunksnos po 15c. viena. Ball point plunksnos po 15c. 
viena. Kitos brangenybės (jewelry) po 49c. viena. Vyriški segtukai 
(cuff links), paauksuoti, 49c. Žiebtukai (lighters) po 49c. vienas.

PIETŲ STALO KOMPLETAI

Tol. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tek: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR, T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8: 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsiheps viršutiniai telefonai, 

šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Telefonas: YArds 7-2246 

Valandos. nuo 9 iki 8 vai. vakaro.
Fredoj pagal sutarti

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
trečiad ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namu Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO“. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir treč. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofise: PR 6-7800; namų TR 4-1765

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

Šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
rezid.: PRospect 64732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais nuo 24 vak

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

LIETUVIAI AKIŲGYDYTOJAI
DR. G. SERNER "

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas 

Tel. YArds 718'29
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki S v popiet

DR. KAZIMIERAS
MICHEL

Optometristas - Orthophistas 
4654 SO. ASHLAND AVĖ.

Praneša savo pacientams, kad jis iš­
vyko į Phoenix, Arizona. Ten pasi­
liks 2 mėnesius pasilsėti ir tvarkyti 
reikalus savosios Turistų Stovyklos 
adresu

9239 CAVE CREEK ROAD
SUNNYSLOPE, PHOENIX, ARIZONA 
Jis sugrįš į savo kabinetą apie va­
sario 12 dieną.

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS.

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt. 
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Treč. uždaryta.

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAlbrook 5-4353

DR. S. VA1TUSH, Opt.

$9.95
$3.95

$275.00

UNIVERSAL SAVINGS

$9.95
$19.95

$169.00
$12.95

$6.95

ZyfĮTYOI VĄ 
rout wiw* yg?

$119.00 .
$139.00
$149.00
$129.00
$139.00

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre­
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

CIGARETTE LIGHTER COMPACT

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL-/ 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad , Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadj sni tiktai susitarus.
Tek ofiso: VI 7-0600; rez.: Vi 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: FIHmore 3-3614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaikų ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų.
Rez. telef.: STewart 3-4511 
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.
Ofiso Telefonai: Buto

Fillmore 3-2007 COIumbus 1-6190

D R. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS tB CHIKUBGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park. III. 
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad

DR. J. A. PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St.. — įėjimas) 
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tek: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

Kabineto ir buto telef.: PA 5-1717
DR J. J. PLIKAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6318 IRVING PARK ROAD 

Vai.: kasdien išskyrus trečiadienius 
nuo 2 iki 5 popiet ir nuo 7 iki 8 v. v. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 6 popiet. 
Kitu laiku pagal susitarimą.

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda krei­
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro.

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

50 gab. pietum kompletų (dinnerware) setas ............
102 gab. pietum kompletų.. (dinnerware) setas ........
Atskiros prie stalo reikalingos prekės po 15c. viena. 
Elektriniai Pop-up teosters, po ...................................
Elektriniai šildytuvai, po .r.............................................

DIDELĖ NUOLAIDA ANT TV SETŲ IR RADIJŲ
colių naujas televizijos setas už ........................
colių Console televizijos setas už ......  r
colių Console blond televizijos setas už ............... .
colio paveikslo televizijos setas, nupigintas iki ... 
colio Console televizijos setas, nupigintas iki ....... .
colio Console televizijos setas, radio ir phonografo

I ZllK ITE KIEKVIENĄ AMOS DIENĄ!
Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu­
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė­
nesio 10 dienos.

W' & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted Street Chicago 8, I1L

Telefonas: HAymarket 1-2028

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Vai.: Pirm., Penkt. 5-8; Antr., Ketv. 
6-8:30, šeštad. 3-5. Trečiad. uždaryta.

Telef.: PRospect 6-8548. 
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street. 
Vai.: Pirm., Treč., Penktad. 6-8:30; 
Antr., Ketvirt. 5-8:30. šeštad. 11-1.

Telef.: TOwnhali 3-0959.
Namų telef.: ROckwell 2-2387. 

Kitu laiku tik susitarus.

Dr. Ant. Rudokas, O. L. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago. Ill.

NAUJAI ATIDARYTA

AMERICAN LAMP ' 
AND GIFT SHOP 

Gražiausios pasaulyje importuotos 
kristalinės lempos ir statulėlės.

Čia jūsų sena lempa verta pinigo — 
galite ją išmainyti-į naujutėlę lempą 

arba gaubtą (shade).
9515 SO. WESTERN AVENUE 

Hilltop 5-1999
Pirmadieniais ir ketvirtad. iki 9:30.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

17
17
17
21
21
21

kombinacija, nupiginta iki .............................f........ L...............
Mažos radios, nupigintos iki ............ .....................................
Elektriniai phonografai po ..............................................
Natalie Kaimus—moderniškas Hollywood stiliaus šviesiam 

kabinete televizijos setas, vertės $550, už ....................... ......
AUTORIZUOTI PARDAVĖJAI

Admiral, Zenith, Philco, DuMont, RCA-Victor, General Electric 
ir Magnavox televizijos setų.

10,000 REKORDŲ
10 colių, 12 colių, 12 colių reguliariai 78 R. P. M Victor, red seal 

klasiškų žinomų operų, valsų, populiari'škų albumų, Columbia ir'Decca, 
viską išparduodame 60% sąrašo kainos vertės.

LĖLĖS
500 labai gražių lėlių, $10 vertės, po $4.95; $6.00 vertės po $2.95, 

kiti žaislai parduodami labai žema keina.

JOS. F. BUDRI K, INC
3241 South Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS
Atdara vakare pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 9:30 vai. 

Sekmadieniais nuo 12 iki 5 P. M.

Lietuviška Radijo Valanda leidžiama ketvirtadieniais iš WHFC 
1450 kii. radio stoties nuo 6 iki 7 vai. vakare.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tek: PRospect 6-3838
Rezid. Tek: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595 .

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 

Išskyrus trečiadienius.
2422 A¥. Marquette Rd.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5JJ626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius.

MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 
6400 South Kedzie Ave.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadieni ir sekmad.
Telef.: ofiso—YArds 7-3526

Rezid.—YArds 7-7410
DR. JONAS VALAITIS 

Gydytojas ir Chirurgas 
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 
šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Te!.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nir 
6-8 yal. vak.; šeštad. 1-4 po pietų, 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

Tek: ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 SO. DAMEN AVENUE
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo valandos: pirm., treč., ketv., 
penkt. —10-1 vai. p. p. Pirm., ketv. 
4-7 v. v. Trečiad., penkt. 6-9 vai. vak. 

šeštadieniais pagal susitarimą.
Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS ; 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

, PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare.

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas) 

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

4

THIS AD IS WORTH $5.00 ON A 
$15.50 PERMANENT.

28 Years of Experience 
BEAUTY SHOPPE 

Formerly of East Chicago, Indiana
240 DETROIT STREET.

SHEFFIELD 734
HAMMOND, IND.

Open Evenings
— MONDAY, DECEMBER 7, 1953

MARCEL 
CONSTRUCTION CO.
Pilnas aptarnavimas medžio ir 

statybos darbu
Permodeliavimas ir pataisymas. 
Butai ant aukšto ir rūsiuose, 
priestatai, miegamieji, kabineti­
nės sinkos dengtos formica, apa­
tinės ir viršutinės sieninės spin­

telės. Vartoti krautuvių 
Įrengimai.

964 W. Chicago Ave.
MOnroe 6-6020

RAMUNES
M e s gavome didelį 

■' siuntinį šviežių Ramu- 
' nių žiedų iš Hungari-'

V ! ~ jos, ir dabar yra visiem
.X . proga Ramunių gauti

Pas nl us’ Bungarijos 
Ramunės taip pat ge- 

\ \ ros, kaip ir Lietuvos
50? • Ramunės, ir taip pat

medum kvepia, turi malonų skonį, 
sveikas ir gardus gėrimas. Ramunės 
geros skilviui, gerai inkstams (kid­
neys). Jeigu esi nuvargęs, sušalęs gerk 
Ramunių arbatą, ir kada piktas, nusi­
minęs irgi gerk Ramunių. Prisiųsk 
mums $2.50, o mes pasiųsime jums 
visą svarą Ramunių; į Kanadą $2.75.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.

SOPHIE BARČUS 
radijo valanda 

B Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto. 

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles. 

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST. 

Chicago 29, Illinois
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Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Atėmė $20,000 
brangenybes

Kai Mrs. Beris, grįždama iš 
grožio saliono, sustojo automobi­
liu prie savo namų, 5940 N. She-; 
ridan, du plėšikai įsakė jai ati-i 
duoti žiedus ir piniginę, o jos! 
šoferiui paliepė gultis ant auto­
mobilio dugno. Ji sako, jog jos 
diemantiniai žiedai buvę verti 
$80,000, bet apdrausti 1 
$20,000 sumai. Taip pat bandi­
tai atėmė iš jos $65 pinigais ir 
$125 kelionės čekiais ir patys 
automobiliu pabėgo.

Ginasi nebuvęs 
komunistas

Didžiajam JV .prisiekusiųjų 
teismui pakaltinus V. R. Lorwin ’ 
už neteisingą priesaiką, kad jis 
nebuvęs komunistas, jis, Lor­
win, čia pareiškė, jog kaltinimas 
esąs neteisingas.

Lorwin neseniai yra priimtas 
j Chicagos universiteto sociologi- 
'jos ir pramonės santykių pro­
cesorium. Jis seniau yra buvęs 
įvairių valdžios įstaigų tarnau­
tojas; kurį laiką ėjo svarbias 
pareigas strateginėje kariuome- 
|nės tarnyboje, taip pat ir vals-

buvę įybėg departamente.

Chicagos universiteto pareigū­
nas nedavė jokio paaiškinimo ry 
šium su Lorwin pakaltinimu.

Mrs. vyras, kuris yra Ameri­
can Glass Co. pirmininkas, yra 
invalidas, tegali judėti su va­
žiuojama kėde; jis apiplėšimo 
metu buvo namie.

FOA,

Pagalba užsieniui 
išsimoka

H. Stassen, Amerikos 
ekonominės pagalbos užsieniui,
direktorius, kalbėdamas Chica- 
goje, įrodinėjo, jog ši pagalba, 
teikta daugiausia Europos tau­
toms, nebuvusi dolerių mėty­
mas. Ji iš tikrųjų išsimokanti,

tautos, tai 
yra, antikomunistinis frontas, 
šalinamas karo pavojus.

Kalbėdamas apie prezidento 
administracijos

Reikalauja drausti
invalidus

Cruiksank, AFL socialinio
draudimo veiklos direktorius, čia nes tuo būdu buvo ir yra stip- 
ragino Įvesti socialinį draudimą j rinamos laisvosios 
ir invalidams, luošiems ar kito­
kių panašių kūno trūkumų tu­
rintiems asmenims. Dabar jie,
negalėdami pragyvenimo užsi- Eisenhowerio 
dirbti, yra priversti laukti išlai- pasiektus laimėjimus, jis pabrė- 
kymo iš viešųjų šalpos organi- žė karo sustabdymą- Korėjoje, 
zacijų, ir tik 65 m. sulaukę, gali apie 1,400 įtariamų dėl krašto 
gauti pensiją pagal socialinio ■ saugumo tarnautojų atleidimą 
draudimo programą, jei jie pa-,iš valdžios tarnybų, ekonominių 
gal ją buvo apdrausti prieš tap- kontrolių beveik visišką panai- 
dami invalidais kinimą ir kt.

Išėjo latvių kalbos 
žodyno I tomas

Chicago j e jau pasirodė didžio­
jo latvių kalbos žodyno I tomas, 

j apimąs didelio formato 839 pus­
kapius, iki žodžio “izinš (yzin’š)”.

Tai yra K. Muehlenbacho 
“Latviešu valodas vardnvca” c, **
(Lettisch—deutsches Woerter- 
buch), kuri yra redagavęs, pa­
pildęs ir toliau tęsęs didysis lat­
vių kalbininkas prof. Dr. phil. 

Lj. Endzelynas, šis žodynas, ku- 
iris neseniai buvo pabaigtas Lat­
vijoje, čia fotokopijos būdu 
kartojamas Chicagos Latvių 

: lologų Kuopos.
! Tomas daro gražų įspūdį, 
'dynas naudingas ir kalba besi­
domintiems lietuviams, nes žo­
džių kilmės aiškinime daug kur 
cituojami ir lietuvių kalbos žo­
džiai ar jų formos.

pa­

Senute turi 71 vaikaitį
Mrs. S. E. Gardner, 645 W. 

48th St., mini savo 99 gimtadie­
ni ir gali pasidžiaugti turinti 71 
vaikaitį.

Savo ilgą gyvenimą ji taip 
aiškina: “Aš niekada neraga­
vau alkoholio, niekada nerūkiau 
cigaretės ir niekada nesu mela­
vusi”. 1

Cigarečių vajus karo veteranams
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CLASSIFIED ADS.___—___  _ _____i
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių

REGISTERED NURSES
Attractive vacancies in largest

Hostipal in Omaha
GOOD WORKING CONDITIONS 
PLEASANT ASSOCIATES
BLUE CROSS AVAILABLE 
PAID VACATIONS

4

Applicants must be graduates of accredited schools of nursing 
and licensed or eligible for license in the State of Nebraska.
Write, giving full details of education and experience to:

ADMINISTRATOR,
CREIGHTON MEMORIAL HOSPITAL
10th and Castelar — Omaha, Nebraska

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų ReikiaGood Salary

Pradedant cigarečių vajų, Dariaus-Girėno poste, sėdi: M. Martin, moterų 
sk. pirmininkė, ir B. Juodgalvis, komanduotojas. Jie priima pirmąsias 

aukas iš J. J. Kazanauski (kairėje) ir teis. A. Wells.

.—. ........   — ■ Dariaus-Girėno Amerikos Le-
traukiniais) asmenims. Igiono postas pradėjo metinį ci-

Jos biudžetas numato išlaidų garečių rinkimą ir tarnybos*fon- 
--A^^nonAA x „ c&o vajų kalėdinėms dovanoms

. sergantiems karo veteranams.
■ Komanduotojas B. Juodagalvis 

ragino visus atsiminti Amerikos 
laisvės gynėjus, esančius dabar 
ligoninėse, ir parodyti, kad -jų 
neužmiršome.

Norintieji paukoti prašomi do­
vanas siųsti į Dariaus-Girėno 
postą No. 271, 4416 S. Western 
Ave., Chicago, Ill., tel. LA 3- 

18484.
• Be J. J. Kazanausko ir teis. 
I A. Wells, pirmąsias aukas auko­
jo: B. Juodagalvis, C. Stukonis, 
j J. Malemaitis, W. J. Kareiva, S. 
;Yurkus, J. Vaicik, B. J. Kepers- 
ka, V. Joncas, A. H. Kaspar, J. 
J. Ezerski, F. Antosiak, Br. Juo­
dagalvis, F. Petrauskas, S. Wols- 
ki, B. Tervainis, J. Stegwell, J. 
Sakas, A. Williams, S. Shimkus, 
M. Orelik, T. Shimonis, A. Re- 

i kasis, teis. Zuris, Dr. Siedlinski, 
S. J. Sisk, B. Pietkiewicz, W. 
Korpus — Midwest Store, A. 

■Juris — Snappy Cleaners, F. 
Gray, J. E. Mondike, B. Mason, 
D. Alis, E. Liberes, F. Simono- 

inis, V. Sliter, J. Stonchus, P. 
Putrim, J. Paukštis, J. Paukštis 
Jr., A. Rabiansky, Ch. Kish, L. 
Gubista, L. Klimovich, A. Olis, 
A. Grigas, J. Pachankis, Dr. Bie- 

į žis, A. Wostak, M. Frankich, J. 
Bagdonas, A. Kostel, S. Mitchell, 
Ch. Stankus, E. Baltutis, V. Ur- 
nezis, J. Lipski, Ch. Brozaitis, 
J. J. Zable, T. Urbutis, Ch. K. 
Shukis, Z. Gedwill, S. Krause, B. 
Zaleski, S. Gay, B. Frankus, A. 

IMalcos, P. J. Ridikas, X. Stan­
kūnas, O. Kaukas, J. Slakis, S. 
Marukas, B. Beneckis, A. Mal- 
cos, F. Bagdon, G. F. Rudmin, 
A. C. Kubilius, J. Trilikauskas, 
L. Prankus, J. A. Mason, M. Ma- 
sokas, J. Lingevitch Jr., W. Li­
leikis, R. S. Lovich, A. Balnis.

$106,692,000, t. y. apie $3 mili­
jonus mažiau'negu šiais metais. 
Pajamų numatoma kitais 
tais gauti $124,211,700.

Small congenial office 
Many company benefits

WANTED

me- Household 
Finance Corp.

MALE COOK

Jaunesniosios kartos 
lietuviai atletai

2401 W. LAWRENCE 
LOngbeach 1-0896

DAY WORK 
Must read, write and speak 

English

Call after 4 P. M. Only

MARCEL SHAWFree Lance photographic 
illustrations. 

18—25 
Must be attractive 

CA 7-3430
(CT

CTA nekelsianti 
mokesčio

Chicagos eismo vadyba
A) sako, jog ateinančiais, 1954,
metais ji nenumatanti kelti bi- 
leto kainos važinėjantiems jos 
susisiekimo priemonėmis (tram­
vajais, autobusais, pakeltiniais

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS 
VIRTUVEI

Teks dirbti bendrus namų ruošos dar­
bus ir pagelbėti ruošti valgius bei 
plauti indus. Geros darbo sąlygos. 
Malonūs bendradarbiai. Tiktai viena 
mylia nuo Halsted gatvės. Parankus 
susisiekimas.

Chef’s Steward Office

WALTHER MEMORIAL
HOSPITAL

CA 7-3100

Are you interested in a steady 
job with a secure future? 
Well established firm has 

attractive vacancy for

at

M

Give her a Hoover and you gi&e her the best!

X 
X 
X 
X 
X 
X
X 
X

Aodd 29t shown her*

$9595
Cleaning tool*, *xtNb

sensible prices, our low down payments and 
easy terms. You can own a Hoover for at 
little as 966.95.

You’ll b« hupp,, too, 
onncihla nr:

XM WkikQ 
a ^(ond forever after) g

t ' * 
fttfoom

She cares about her home, you know, 
so if you really care about her, give her f 

a Hoover Cleaner. What you’ll really 
be ^er new Pride i11 her 
housekeeping ... rugs that are 

/ fresher, brighter, and free of 
germs and moths, because only 
Hoover beats, as it sweeps, as 

it cleans.

K

INSUL’STELEVISION, FURNITURE, APPUANCES
4151 W. Madison St.
2829 No. Milwaukee Ave

KEdzie 3-4209
ALbany 2-3120

Kreipkitės Į

Personnel Director
LEWIS MEMORIAL

MATERNITY HOSPITAL
3001 So. Mlichigan Ave.

LEWIS MEMORIAL MATERNITY 
HOSPITAL

has attractive vacancies for 
REGISTERED GRADUATE NURSES 
Godd working conditions. Pleasant 
associates. Blue Cross hospitalization 
available.

Applicants must 
accredited schools 
licensed in Illinois.

Write full details
experience to Personnel Director.

LEWIS MEMORIAL
MATERNITY HOSPITAL

3001 S. MICHIGAN AVE.

be graduates of 
of nursing and

of education and

Neat high school graduate 
Pleasant associates 

Good working conditions 
5 day week. Paid vacation

APPLY

THOMAS J. LIPTON TEA CO.
173 West Madison

WANTED

COOK IN RECTORY
White. Stay. Experience.

Must speak English 
References. Good Wages 

Phone EUclid 6-0725
Tony Steele

Lietuvis ristikas iš New Jer­
sey Tony Steele (Kibildis), ku­
ris prieš kelerius metus pirma 
kartą pasirodė Chicagoje Mildos: 
teatre ristynėse ir yra apvažia­
vęs kitas valstybes, dalyvauda­
mas ristynėse, dabar ir vėl pa­
sirodo Rainbow arenoje savaiti­
nėse ristynėse.

T. Steele yra jaunas vyras, 
sveriąs 265 svarus, 6 pėdų su 
viršum aukščio, stiprus ir nepa­
prastai vikrus ristikas, žmonių 
labai mėgiamas.

Jack Vanskey (Wancevicius) 
tai kitas ristikas iš New Jersey, 
kuris pereitais metais dažnai ro­
dėsi Rainbow arenoje ir kitose 
vietose. Taip pat jis važinėja ir 
kitose valstybėse, bet dažniau­
siai apie Ohio valstybę.

John Jakubs

— 2 aukštų Bungalow\4-3-2 
įjamų $120 į mėn., be to, 4

CICERO • 
kamb. Pajamų $120 į 
kamb. butas tuščias, karšto vandens 
aliejaus šildomas. $16,900. Įmokėti 
$5,000. SVOBODA, 6013 Cermak.

Bishop 2-2162

REAL ESTATE FOR SALE 
Nama^

PER DIDELĖ NAŠLEI
7 kambarių 1V2 aukšto medinė rezi­
dencija; karštu vandeniu šildoma, ga­
ražas. Ideali didžiulei šeimai ar per­
taisymui į 2 butus. Platus 48 pėdų 
lotas. Reikia pamatyti, kad galėtum 
įvertinti. 4225 So. Maplewood Ave. 
Galima pamatyti tik susitarus.

SHULMISTRAS and CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300 

3210 SO. HALSTED STREET

Garsinkitės “N-nose’

SLA 208 moterų 
kuopos veikla

Praeitą trečiadienį įvyko 208 
SLA pirmosios moterų kuopos 
metinis susirinkimas, kuriame 
dalyvavo viso 25 narės. Atsižvel­
giant į to vakaro blogą orą, ten­
ka pasakyti, kad tai buvo gražus 
skaičius narių.

Kongreso delegatės narės Eli­
zabeth Šatkauskas ir Josephine 
Ošinskas išsamiai pranešė apie 
kongreso eigą, ir narės buvo la­
bai patenkintos, išgirdusios taip 
detalius raportus.

Šie yra rezultatai kuopos bal­
savimo į SLA Vykdomosios (Pil­
domosios) Tarybos nominacijas: 
pirmininkas: K. J. Kalinauskas 
gavo 10 balsų, William Laukai-

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxsxyxxxxxtxxxx rx x x rmmmTYrr U » M

DUOKITE PRAKTIŠKIAUSIAS 
DOVANAS KALĖDOMS

Dėl namų, dėl šeimynos džiaugs­
mo. Taip pat čia rasite tūkstantinį 
pasirinkimą dėl Tamstų mažųjų: 
žaislų - toys. Už prieinamiausias 
kainas mieste. Maži rankpinigiai 
rezervuos dalykus Kalėdų prista­
tymui. Kviečiame greitai atsilan­
kyti į šią

Erdvią ir Patogią 
Seniausią Lietuvių

Bendrovės Krautuvę

M 
X 
X 
M
X 
X 
X 
X
X 
X

4181-83 Archer Ave.
Tel.: LAfayette 3-3171
Brighton Parko Kolonijoje.

X 
H 
X 
H 
M 
X 
H 
X 
X 
X

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxzxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
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tis 9, vicepirm. Povilas Dargis 
19, sekretorius: Euphrozine Mi- 
kužiūtė 15, Dr. M. J. Vinikas 6, 
iždininkas: K. P. Gugis 21, iždo 
globėjai: Alena Devenienė 16, 
J. Maceina 13, St. Bredes 3, J. 
Arlauskas 3, Dr. kvotėjas: Dr. 
S. Biežis 14, Dr. A. Zalatorius 4, 
Dr. A. šliupaitė 3.

1954 metų kuopos valdyba su­
sidės iš šių narių: pirm. Ona 
Parker; vicepirm. Josephine 
Ošinskas; fin. sekr. Anna Ja- 
giella; protokolų sekr. Virginia 
Shimkus; iždininkė Elizabeth 
Šatkauskas; daktarė kvotėja — 
Dr. Lydia Zaleska; iždo globė­
jos — Florence Krause ir Theo­
dora Brodemus ir maršalka Al­
bina Dailidonis.

Susirinkimui pasibaigus, buvo 
kalėdinė pramogėlė, vaišės, loši­
mas ir laimėjimai, šeimininkės 
buvo Dr. Lydia Zaleska ir Mrs. 
Augaitis. X

PETKŪNAITĖS IR KLIJŪNO
VESTUVĖS

dalyje
Lucija

Šiaurinėj e Chicagos 
lapkr. 28 d. susituokė 
Petkūnaitė su L. Klijūnu. Ve­
dybų ceremonijos, kurių pažiū­
rėti susirinko giminės ir drau­
gai, įvyko evangelikų bažnyčio­
je.

L. Petkūnaitė ir L. Klij finas 
pavyzdingai 
tad galima 
šeimos.

Vestuvinė
Petkūnų namuose. Dalyvavo gi­
minės, draugai. Jaunavedžiai bu-

auginti jaunuoliai, 
laukti pavyzdingos

vakariene buvo

$7,700 PILNA KAINA UŽ 2 BUTUS, 
PALIKIMAS, REIKIA PARDUOTI
2 karų garažas. Tuojau galima už­

imti. 16-ta ir Keeler gatvė; įmokėti 
$2,000 Nr. 208.

SVOBODA, 3739 West 26th St. 
LAwndale 1-7038

COTTAGE—2 butai po 4 kambarius. 
Pečiais šildomas. Automatinis vandens 
šildymas. Kabinetinės sinkos ir spin­
telės vienam bute. “Brick on posts”.

2930 SO. UNION

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RENDUOJAMAS miegamasis vyrui. 
Kreipkitės į 2651 West 59th Street.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA paukščių krautuvė 
(pet shop). Kalbančios papūgos, mei­
lės paukščiai, cocatilės ir kiti. Nar­
veliai su išskaitymu. Krautuvė atida­
rą 7 dienas savaitėje nuo 9 iki 9 vai. 

6752 SO. HALSTED ST.
WEntworth 6-1677

MISCELLANEOUS 
jyairog

JONAS CONRAD 
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietavj — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovebill 6-4177

vo apdovanoti brangiomis dova­
nomis. F. J. Klijūnai padovano­
jo savo sūnui $1,000. F. ir P. 
Klij ūnai džiaugiasi gavę gerą 
marčią, o V. O. Petkūnai gerą 
žentą.

Po vestuvių jaunavedžiai iš­
vyko vienai savaitei j Arkansas 
valstybę.

O. Sudeikiene

Skaitykite “N-nas”

I


